

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zapłać 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Tajemnica

(Korespondencja własna „Naprzodu“)

Warszawa, 7 października.

Zdześniejsze dzienniki sanacyjne zostały zdysantwowane przez jedno z pism „czerwonych“ w skandalicznej — dla ich wszechwładzy — sposób. Tylko bowiem „Express Poranny“ przyniósł sensacyjną wiadomość, że marszałek Piłsudski postanowił odczytać swój wyjazd do Włoch, dając do zrozumienia, że ten wyjazd może wogóle nie nastąpić, a może marszałek pojedzie gdzieś indziej. Przygotowania do wyjazdu, który miał nastąpić w niedzielę, były już poczynione, wizy dyplomatyczne pobrane, pułkownik Beck już przed kilku dniami wyjechał jako kwaterymistrz — nagle w sobotę wczoraj zapadła decyzja: wyjazd zostaje odroczony.

Nad powadami łamią sobie głowy. Faktem jest, że marszałek po powrocie z Drusienki zachorował na grypcę. Lekarze radzili mu wyjazd do cieplejszego klimatu i wybór padł na Lowranę nad Adriatykiem. W ostatnich dniach marszałek czuł się lepiej, przyjmował ministrów — stało to w związku z piękną pogodą u nas. A przecież o wyjeździe mówiono jako o rzeczy postanowionej; różnice zdań panowały tylko co do tego, czy nieobecność marszałka w kraju przeciągnie się poza termin — za 3 tygodnie — otwarcia sesji Sejmovej, czy też wróci przed tym terminem. Czy zaś owak — sfery polityczne liczyły się z tem, że rząd sam, bez marszałka, poczyna ostatnie przygotowania przed zwolnieniem Sejmu.

Ludzie zachodzą w głowę, co się mogło od soboty wczoraj do poniedziałku rano stać. Rozumie się, że nikt nie wierzy w dwa — nie podane wyrażenie — zaznaczone powody odroczenia wyjazdu: 1) pomyślny stan pogody u nas, 2) chęć marszałka pozostania w Warszawie dla osobistego nadzorowania prac rządu. Pogoda, powiadają, może u nas w połowie października być zmienna, drugi zaś powód nie przemawia też do przekonania, gdyż rząd ani nie robił ani obecnie nie robi widocznych przygotowań — inicjatywa wyknęła mu się z rąk i czeka z fatalizmem na to, co z kół sejmowych na niego spadnie.

Jak wszystko, co się dzieje około osoby marszałka Piłsudskiego otoczono jest tajemniczością, w której tylko kilku ludzi jest wtajemniczonych, tak i w tej sprawie panuje powszechna dezorientacja. Pogłoska, jakoby stan zdrowia marszałka nie pozwolił mu na wyjazd, znajduje najmniej wiary; stan obecny nie jest gorszy niż był przed tygodniami i miesiącami. Wszystko więc weszło tu politykę, wysoka polityka, co u nas jest równoznaczne z — niespodziankami.

Złotwili wskazują, że marszałek chce przeciągnąć swój wyjazd poza 13 października, gdyż w tym dniu ma zapadć ostateczna decyzja co do dawno zapowiedzianych zmian. Inni znów powiadają, że zmiany w rządzie obecnie odkrywają drugorzędny rolę, ważniejsze jest pytanie, co będzie z Sejmem: czy sesja przyjdzie do skutku, jak długo potrwa i czy rząd ma już jakąś linię postępowania jako odpo-

## Poseł tow. dr Diamond o sytuacji politycznej

Redakcja łódzkiego „Głosu Polskiego“, korzystając z obojętności tow. Diamanda na Zjeździe połączeniowym socjalistów niemieckich w Łodzi, wysłała do niego swego współpracownika z prośbą o wyrażenie poglądu na obecną sytuację polityczną i na ustosunkowanie się PPS do rządu.

— Taktyka partii — powiedział nam wybitny leader polskiego ruchu socjalistycznego — nie zawsze jest zależna od niej samej. Często przeciwnik narzuca używanie środków, które służą ku obronie wobec groźby zniszczenia ustroju politycznego, który u nas jest okupiony ofiarami krwi.

Wywolenienia się co do ewentualnego chwytności się środków skrajnych nie uważam za groźbę, ale za jasne określenie położenia, w które przeciwnik ustępuje wkręcając partię naszą!

Mój partyjny towarzysz poseł Niedziałkowski stwierdził jasno i zdecydowanie w przemówieniu swem na kongresie zjednoczeniowym niemieckich partii socjalistycznych, iż warunkiem tryumfu się przez Polską Partii Socjalistyczną legalizmu jest praworadność przeciwnika. Nikt niema prawa żądać od przeciwnika postępowania po legalnej drodze, jeśli on sam łamie każdą niedogodną

dla siebie ustawę i nie przestrzega żadnego przepisu prawnego, który jest dlań niewydny.

— Fakt szeregu gwałtownego umieszczenia i omińnięcia przepisów prawa naprawdział w swym artykule marszałek Sejmu, Ignacy Daszyński. Wyraz temu dał również w liście swym do prezidenta (Rzeczypospolitej, senator Bolesław Linaowski, marszałek i najstarszy powołany człowiek w Polsce.

— Naszawa jest kwestia, jak sobie przedstawiała ci, którzy działają władzę, zachowanie się droczonych nielegalnością chwytaeli wobec takiego obchodzenia się z nimi. Czy zasługują także nieodporne gnębieniu na szczytną nazwę obywateli?

— O tem powinni pamiętać mozem zdaniem — kończy swój krótki, lecz tak wiele mówiący wywiad poseł Diamond — ci, którzy, dzierżąc władzę, ponoszą za rządy odpowiedzialność.

— Czy odpowiadała prawdziwie — pytamy — wiadomość o obradach centrolewo w prywatnym lokalu?

— Wiadomość ta jest całkowicie fałszywa. Zadychych rozmów poufnych z partiami centrum nie prowadziliśmy i prowadzić nie będziemy!

## O następstwo po Stresemannie

Śmierć Stresemanna przysporzyła koalicji rządowej jeszcze jeden kłopot, jakby ich nie miała i bez tego dość. Jak bowiem w każdej koalicji, tak i w niemieckiej utarła się praktyka, że stronniczość uważają teki ministerialne za swój stan posiadania i jakos tak szerzą się w skład, że na każdą tekę mają — tak przynajmniej sądzą — fachowca.

Stresemann należał do niemieckiej partii ludowej. Nie był on wprawdzie ministrem spraw zagranicznych jako jej członek, tylko z powodu swych zalet rzeczowych, mimo to partia pretendowała do obsadzenia po nim stanowiska swoim członkiem pod pozorem utrzymania równowagi sił. Chwilowo linijki po ministrze Stresemannie pełni zastępczo minister gospodarki Curtius, członek tegosamego co zmarły stronniczo, ale kwestia definitywnego obsadzenia teki jest plina ze względu na interesy międzynarodowe, w których tylko pełny minister może z całym autorytetem występować.

Jak doniosły telegramy, rząd Rzeczy ma się w najbliższych dniach zebrać dla załatwienia tej sprawy. Kandydatów jest mnóstwo; centrum ma ich dwóch tj. ks. Kaasa i ministra sprawiedliwości Kautza, socjaliści chcieliby widzieć na tem stanowisku Breitscheida, burakracja wyusza Schubertha albo ambasadora pruskiego Heescha, wreszcie prezydent Hindenburg ma też swego kandydata: hr. Bernstorffia, delegata do Ligi narodów i gorącego popolecznika idel rozbrojenia.

Jak widzimy, nie brak w Niemczech ludzi, uważających się albo uważanych przez innych za

powołanych do objęcia spadku po Stresemannie. Pociągając w tym wyśrogu do teki jest to, że wymienia się wyłącznie ludzi, którzy popierali politykę pokojową zmarłego ministra, a zatem można się po nich spodziewać, że będą i politykę kontynuowali. I to jest najbardziej uderzającym szczegółem w tej historii, mianowicie że idea pokojowego współżycia, głównie z Francją, zapuściła w Niemczech tak silne korzenie, że poprostu nie jest do pomysłienia, aby można inną politykę prowadzić.

Okazuje się to najdobitniej na polityce niemieckiej partii narodowej. Dopóki ta partia była w rządzie (1926—1928) ponosiła a przynajmniej tolerowała te polityki. Ona w pismach swych zwalczała Stresemanna, ale w parlamencie nie uchylała mu wotum nieufności i pozwała, aby tej ministrowie zasiadali z nim w jednym gabinecie. Ona występowała przeciw planowi Dawesa, ale swoim głosem, względnie częściowo uchylała się od głosowania dopomoga do jego przyjęcia. Tak samo widzimy obecnie, że partia ta oficjalnie zwalcza plan Ybunca, nieoficjalnie zaś oficjarne Francji wprost sojusz.

Końכולwiek obędzie po Stresemannie ster niemieckiej polityki zagranicznej, będzie się musiał liczyć z realnemi faktami. Ani wlecia do Ligi narodów ani Locarna, ani paktu Kelloga, ani Haggi cofnąć już nie można; osiągnięte tam rezultaty stały się żelazną podstawą, na której opiera się polityka nietyko Niemiec, ale całego szeregu najimperialistyczniejszych w Europie państw. Dlatego kwestia następstwa po Stresemannie jest obojętna — jego linia polityczna będzie szła dalej.

wiedzą takąż linię opozycji. Co do tego slychać, że rząd ma zamiar grać na zwłokę, tj. pozwolił Sejmovej raz, drugi raz itd. uchylać, wotum nieufności bez wyciągania z tego konsekwencji. Będzie to wprawdzie jawne pogwałcenie konstytucji, kto jednak jest u nas jeszcze na takie drobności wrażliwy?

Światek polityczny — wielki świat jest teraz na urlopie — ma w każdym razie sensację i — co dla niego ważniejsze — temat do dociekania. Jeszcze jedna tajemnica, jeszcze jedna niepewność — ludzie poza polityką stojący już na to zobojętnieli i szepczą, że za „wielkim“ rzeccami kryją się często małe ludzkie słabostki.

## Sprawy partyjne

—

CKW

W piątek 11 października o godz. 4 popołudniu odbędzie się w lokalu ZPPS w Sejmie posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS.

Sekretarjat Generalny,

ZPPS

Przypominamy towarzyszom posłom i senatorom, że posiedzenie plenarne ZPPS odbędzie się w sobotę 12 października o godz. 11 w Sejmie. Na porządku dziennym: Sprawa państwowej polityki finansowej, zagaj dyskusję tow. Gross.

Prezydium.

# Dobre czy złe powództwo, a może coś pośredniego

MORALNOŚĆ HOŁOTY SANACYJNEJ

W Polsce panuje jak ułomko przesądzenie, że kradzież książki, zdjęć, fotografii z albumu i mandatu poselskiego nie jest czynem kradzieżym. Przytem w myśli rzadcy, że całość zawiera w sobie część nie kradzieżną, lecz ludzką i co do innych rzeczy z mandatem poselskim związanych, Stronnicтво X wyłożyło forsę na wybory i zdobyło mandat, ale pan posel razem z mandatem przekazywał sobie parolę do stronnicwa Y i nie zawraca sobie wcale głowy tem, że ukradł nietylko zaufanie wyborców, iż imponderabilia, nie chronione przez kodeks karny — u nas, bo w Czechach przez przechodzący do innego stronnicwa fracji automatycznie mandat — ale i pewną rzecz zupełnie ponderabilną, a mianowicie ciężkie złociste oszukanego stronnicwa.

Czasem jednakże subiektywny spokój sumienia pana posła nie wystarcza i sprawa wyłącza się przed zgłoszenie, o wiele mniej wyrozumiały sąd, niż wysoce poetyczny sąd sumienia oskarżonego. Tak właśnie „casus pascudens” zdarzył się p. Piotrowi Kosibie, wybranemu do Sejmu z listy Stronnicwa Chłopskiego, który po wyborach przeniósł się do lepszego łożu, i, mówiąc językiem oficjalnym zgłosił akces do klubu BB, zabierając za sobą na pamięć mandat i list zastępny niemile — dla p. Kosiby — komplikacje. Dzieje tych komplikacji opowiada w wychochodzącym we Warszawie czasopiśmie „Forum” adwokat dr. Holmoki-Ostrowski, który zastępował przedstawiciela Stronnicwa Chłopskiego pos. Wrone w rozrachunkach z pos. Kosibą przed niewyrozumiałym sądem państwowym, cytując in extenso wszystkie dokumenty. Wiec niech mówią akta.

Do

Sadu Okręgowego w Warszawie  
Adwokata Stefana Perzyńskiego  
(ul. Sk. Skorupki Nr. 6), pełnomocnika Posła Piotra Kosiby (Hotel Sejmowy, Weiska)  
w sprawie  
ze Stanisławem Wron —  
Filtrowa 73.

Wartość: zł. 1200.—

Powództwo.

Powód, jako poseł na Sejm, należał do Stronnicwa Chłopskiego, od którego otrzymał na wydatki organizacyjne i propagande Stronnicwa zł. 1200.— Pieniądze te dane były powódowi do rozrachunku i na zabezpieczenie powyższej sumy powód wydał Stronnicwu Chłopskiemu swe weksle in blanco, opiewające na sumę zł. 1200.—, przytem były ustalone, iż weksle te mają pokrywać te sume, jaka w rachunku ze strony zł. 1200.— przypadałaby od powoda Stronnicwu Chłopskiemu.

Powód nietylko wydatkował otrzymaną sumę zł. 1200.—, lecz wydał o wiele więcej i z tego tytułu przypadała mu jeszcze pewna suma od Stronnicwa Chłopskiego. Powyższą sumę widziano jaknajdokładniej zalączone dowody, jednakże powód, jako poseł, należał obecnie do Bezparytetnego Bloku Współpracy z Rządem, który to Blok znajduje się w opozycji do Stronnicwa Chłopskiego. Z tej walki politycznej skorzystał Stanisław Wrona i bezprawnie wypełnił oraz zaprotektował weksle powoda, o których powyżej mowa.

W związku z przytoczonymi okolicznościami po siadane przez pozwanego weksle powoda są bezwartowe i winny ulec mu wydaniu francis.

Jeszcze pozwany uzyskał w Sądzie Grodzkim w Warszawie Oddział I zapłatę tych weksli klauzulami egzekucyjnymi!

W dalszym ciągu domaga się pełnomocnik sądzony „przedstawiciela ludu” uchylenia klauzul egzekucyjnych, zobowiązania pos. Wrony do zwrotienia mu weksli i zasądzenia od tegoż pos. Wrony kosztów procesu na rzecz powoda.

Rozprawa została rozpisana w sądzie okręgowym na 25 czerwca 1929 r. na godzinę 10 przedpołudniem. Adwokat pozwanego posła Wrony dr. Holmoki-Ostrowski zamiał jakichkolwiek wywodów szczegółowych, podniósł jedynie zarzut, że skargi oparte na tytule niegodziwym i przeciwnym dobremy obyczajom tak zw. contra bonos mores, względnie ob turpiss causas, winne być i ilimitowane parafiskalne!

Chłopski, miał sumienia odważyć wystąpić do sądu o zwrot tych pieniędzy.

Sąd zgodził się z tego stopnia z temi wywodami, że nie przystał wcale do badania świadczenia, lecz uznał, że niegodziwość tytułu wynika z osnowy samej skargi, odrzucił skargę a imłnie, wydał wyrok następującej treści:

„Dnia 25 czerwca 1929 r. sąd okręgowy w Warszawie w Wydziale II cyw. na posiedzeniu publicznem rozpoznał sprawę z powództwa Piotra Kosiby przeciwko Stanisławowi Wronie o uchylenie klauzul egzekucyjnych. — Po rozpoznaniu wszystkich okoliczności sprawy, sąd zwążył co następuje: Zgodnie z art. 1134—1135 k. o. n. a. umowy, powód zobowiązał się za prawo dla tych, którzy ze zawarli i wykonywane winny być z tego, co w nich jest wyrażone, lecz również do wszelkich następstw, jakie służność, zzwyczaj lub prawo nadaje zobowiązaniu, zgodnie z jego naturą.

Umowa jest środkiem zobowiązań, gdyż zobowiązania te nie istniałyby, gdyby strony nie zawarły kontraktu, zbieg więc jest więc przyczyną zobowiązania. Skutki zobowiązań, nawet odległe, aczkolwiek w umowie nie przewidziane, były zamierzane przez strony, gdyż myśli łączyła się w nich liczący; tak więc, kto zgadza się na pewną zasadę, zgadza się na jej konsekwencje. Przypadek ten jest wprawdzie tymogun, powołany do skutku, motywacj wyeliminacji z kontraktu (Planioł, tom III, część trzecia, wydanie w tłumaczeniu polskim).

Notoryczną jest okolicznością, iż przed wyborem do Sejmu stronnicwa polityczne rozwijał tak zwana przedwyborcza agitacja, która jest jedynie środkiem do osiągnięcia celu — posiadania mandatu w Sejmie — nie zaś samym celem. Wobec powyższego, każda osoba, która przyjęła na siebie zobowiązanie przedwdawania takiej przedwyborczej agitacji, która jest tytułem środków do osiągnięcia celu) zobowiązała się również do dotądzenia staraj, by stronnicwo, z ramienia którego działa, posłało posła na Sejm, co jest właściwą przyczyną umowy, a także zamierzonym celem stron. Niesporna jest okolicznością, iż powód z ramienia Stronnicwa Chłopskiego w okręgu wyborczym białostockim wspomnianą agitację przeprowadził, o tyle skutecznie, iż sam, jako kandydat tego stronnicwa, nastukte przedwyborczej agitacji, w jednym z powódów, powołany do skutku, otrzymał mandat poselski otrzymaną. Jak widać z załączonych do sprawy trzech rachunków egzekucyjnych, Stronnicwo Chłopskie w dn. 25 i 26 września 1928 r. oddało do protestu wystawione przez powoda (na zabezpieczenie właściwego użycia otrzymanych ze Stronnicwa Chłopskiego pieniędzy) sporne weksle, a dlatego, że powód po otrzymaniu mandatu poselskiego z ramienia Stronnicwa Chłopskiego wnet po zebraniu się Sejmu (jak wynika z zestawienia dat protestu weksli) i zwrócił się do Sejmu z prośbą, aby dotrzymano mu weksle, zabierając za sobą mandat poselski i tem samym zobowiązując Stronnicwo Chłopskie jednogłośnie w Sejmie (zrezygnowanie się zaś mandatu pośłga za sobą możliwość zastąpienia ustępującego pośłga przez innego z ramienia tego stronnicwa).

W tym stanie rzeczy należał przysądzić do wniosku, iż zamierzony przez strony wywołany cel umowy został niedostępnym z winy samego powoda, który, działając wbrew przytoczonym wyżej przepisom prawa, naraził Stronnicwo Chłopskie na niepotrzebne i bezcelowe wydatki przedwyborcze w sumie 1200 złotych. Wobec powyższego, Sąd zasądził od powoda do zwrotu powódowi dotrzymano i powierzone mu 1200 złotych wydał niewłaściwie, a zatem winny jest ten Stronnicwu Chłopskiemu zwrócić, wykupując wystawione przez niego weksle. Z tych powodów Sąd Okręgowy, opierając się na artykułach 339, 336, 480, 711 U. P. C. i przytoczone wyżej przepisy prawa, postanowił: powództwo Piotra Kosiby z dnia 29 marca 1929 r. przeciwko Stanisławowi Wronie o uchylenie klauzul egzekucyjnych i wydanie weksli oddać!

Pana Kosibę to sądowe uderzenie w twarz nie wiele zabolowało. Tysiąc dwustu złocistów nie zapłacił i basta. To więcej zdania dla klubu BB, niż wstydy imie Jaruzelski. Mecenas Berzyński, słynący skrajną apeliacją, której dosłownie twierdzi, że opanujemy poniżej celę z zapoznania czytelników z subtelnościami logiki sanatorskiej (nie sanatorijskiej).

„Zaskarżony wyrok uważam za niesłuszny i ulegałby uchyleniu z zasad następujących:

Sąd Okręgowy oddał całkowicie zresztą co do

okoliczności faktycznych przyznane przez pozwanego powództwo. Wyrok swój oparł sąd między innymi na tym, iż uznał, że powód, występując ze Stronnicwa Chłopskiego, i wstępując do BB, nie dotrzymał warunków umowy, wydał niewłaściwie powierzone mu 1200 złotych, a zatem powinien je zwrócić Stronnicwu Chłopskiemu. Powołując błędność tego rodzaju wniosku, przedzwystąpiłem stwierdzić należy, iż przytoczone ustalenia sądy nie są obje materialem, znajdującym się w aktach sprawy, a zatem nieważnym skąd są zażerpnięte.

a) Sąd mówi w swych motywach, że powód nie dotrzymał warunków umowy. Ponieważ w aktach sprawy jest jedynie w skardze powodowej mowa o umowie, przeto w związku z przyznaniem, uchyleniem przez pozwanego, — należał stwierdzić, iż właśnie pozwany nie dotrzymał warunków umowy o której w powództwie mowa! b) Powozany nie czynił powodowi zarzutu, iż ten niewłaściwie wydatkował powierzone mu pieniądze. Z tego też względu — wobec braku takiego zarzutu sąd nie słusznie wdawał się w ocenę celowości lub też niecelowości tych wydatków. Powód, jako członek Stronnicwa Chłopskiego otrzymał pieniądze na propagandę, i tylko wówczas możnaby było mówić o niecelowości wydatków, gdyż powód wydał fundusze, powierzone mu na propagandę, na inny cel. Pozwany, przyznając wszystkie fakty przytoczone w skardze, przyznał, że powód wydał i służność tych wydatków; c) Ponieważ okoliczności, przytoczone w powództwie, są, wobec przyznania niesporne, przeto jest ustalonem, iż weksle powoda miały zabezpieczać zwrot przez powoda sumy, jaka z rozrachunku przypadła by miała Stronnicwu Chłopskiemu. — Skoro zatem powód wszystkie pieniądze wydatkował, weksle jego winne były mu być zwrócone francis; d) Gdyby nawet powód niewłaściwie wydatkował powierzone mu sumy, o najwyżej możnaby było żądać od niego w drodze powództwa tych sum, ale nikt nie miał prawa świadomie bezprawnie korzystać z powierzonych mu na ten cel weksli; e) zarzut, iż powództwo jest sprzeczne z dobrymi obyczajami, jest gotostowny, nieznan nie udowodniony i niesłuszny. Powód kategoriycznie stwierdza, że pieniądze były mu dane i całkowicie przezeń wydatkowane jeszcze wtedy, gdy był on członkiem Stronnicwa Chłopskiego. Niemoralnem by było być omywającemu rękami, należałoby do jednej grupy politycznej przynależnie i nie użył jej funduszy na cele innej grupy. Takiego zarzutu pozwany nie postawił jednak powodowi.

Z tych zasad upraszam sąd apelacyjny w Warszawie: 1) o uchylenie zaskarżonego wyroku, oraz 2) zasądzenia powództwa zgodnie z konkluzją skargi powodowej, oraz kosztów procesu za dwie instancje sądowe!

Tyle akta. P. Kosiba i jego prawny zastępca powód, że traktowanie mandatu poselskiego, jako własności prywatnej, to całkiem „dobre obyczaje. Obyczaje są, jak wiadomo, rzeczą względną. Są kraje, w których za dobre obyczaje uchodzi zachić i zjeść starającego się ojca. Plemiona, uprawiające ten dobry obyczaj, są zazwyczaj zalęczone przez uczonych do grun ludzkich, znajdujących się w stanie średniej dzikości. Warłoby zwrócić się do powag naukowych z zapytaniem, jak szerokie w drabnie klasyfikacyjnej antropologii, która, jak wiadomo, zaczyna się od niższej dzikości i wdział aż do wyższego barbarzyństwa, powyżej którego zaczyna się cywilizacja, zajmują plemiona, uznające powyżej zjawiane „dobre obyczaje“.

## Święto młodzieży robotniczej

W BRZESZCZACH

Brzeszcz, 6 października.

W niedziele 6 października staraniem organizacji młodzieży TUR ogólna się uroczysta Akademia o godz. 10 przedpołudniem w sali TUR. Akademię zaczął przewodniczący organizacji młodzieży stow. Kruszyński, witając zebranych i przedstawiając programy dzienne. Następnie chórmęski odśpiewał „Czerwoną Szlankard” i „Na Barykadzie” pod batutą lud. Romana Micorka. Tow. Majdak wygłosił wiersz pod tytułem „Areną” Wojnarowski. Następnie o znaczeniu święta młodzieży robotniczej przemawiał tow. Ziwna. Na zakończenie odśpiewano hymn młodzieży robotniczej „Pobudźcie”. Okręgowy Komitet organizacji, w wykonaniu rezolucji organizacji młodzieży akademii zakończono.

Wieczorem w sali TUR odegrano sztukę pod tytułem „Bale fartuszek” przez wyznaczone sal pod reżyserją lud. Binara. Gra była bardzo dobra, co wykazały buczne oklaski publiczności.

— 0 — 0 —

# Fuzje bankowe

Kapitał okazuje skłonność do koncentracji. Jest to tak można obecnie racjonalizacja w innym kierunku. Kapitał wychodzi z założenia, że można połączyć różnorodne interesy pod jednym dachem z tą korzyścią, że się oszczędza na personalu. Główna rzecz: taniemu kierownikowi i dywidendy akcjonariuszom muszą być utrzymane, koszta zapłaci personal w formie spotęgowanego bezrobocia. Wyrzuci się paruszet ludzi za bruk na to, aby koncentrować kapitały lub używać wyłączenie dla kilku ludzi.

Niedawno odbyła się fuzja dwóch Lewiatanów bankowych w Berlinie, obecnie robi się to samo w Wiedniu. Różnica jednak między Berlinem a Wiedniem jest ogromna: w Berlinie była to fuzja dobowolna, zrobiona z wyrachowania kapitalistycznego, podczas gdy w Wiedniu fuzja nastąpiła pod przymusem, leże jeden z banków stał przed bankrutem. Odnosi się to do Boden Credit Anstalt (Ziemski Zakład kredytowy), o którym samo przypuszczenie, że może być zachwiany, jeszcze przed kilku tygodniami byłoby uważane za herezję.

Był to bowiem najpotężniejszy bank wiedeński, bank z czasów przedwojennych, solidnie uludowany i — jak się zdawało — solidnie prowadzony. Za czasów cesarskich był to „bank cesarski”, gdyż zarządzał prywatnym majątkiem rodziny cesarskiej, gubernator jego słynny Taussig mógł podjąć się walki z Rotszyldami, aby wciągnąć swój bank

Jedną z dalszych przyczyn upadku Boden Credit Anstalt była też walka z Bostiem i Castiglioniem. Sieghardt, sam parwojusz, gniewał się na tych parwojuszów, którzy na inflacji zarobili miliardy i mieli ambicje zostać prezesami banków. Castiglioni kupił większość akcji Verkehrsbanku, Bostel zaś Unionbank i zaczęli robić konkurencję Sieghardowi. Ten się smęcił, podkopywał ich na giełdzie i to kosztowało wielkie sumy. Ostatecznie Castiglioni i Bostel upadli, ale połączni za sobą Siegharda.

Na ratunek pospieszył rząd austriacki, który nie mógł dopuścić do trzęsienia się węgły na granicy Europy. Za pośrednictwem kanclerza Schobera Credit Anstalt i Rotszyld jako główni akcjonariusze tego banku zgodził się na przyjęcie Boden Credit Anstalt, ale pod bardzo ciężkimi warunkami. Za 4 akcje Boden Credit Anstalt wartości nominalnie 20 sztylingów daje Credit Anstalt jedną swoją akcję wartości nominalnie 40 sztylingów. Akcjonariusze tracą więc cztery piąte swego kapitału, ale za to wszystkie akcje Boden Credit Anstalt zostały uratowane, a szeroka publiczność została uchroniona przed stratami.

Nauka z tego głosić w świecie finansowym zajęcia się taką: Austrię nazywają „dzieckiem z wodo-głównię” t. j. że państwo 65 milionów ma sto loc 0-2-milionowej ludności. Nie chcą tam jeszcze zrozumieć, że co mogło wytrzymać państwo 50-milionowe tj. Austro-Węgry przedwojenne, leżo nie wytrzyma państwo 65 i pół milionów. Przed wojną Wiedeń miał 65 milionów był centrem finansowania dla Europy środkowej i południowej, dziś te pozycje stracił i nie może utrzymać tej roli banków co przed tem. Krach musiał nastąpić i też nastąpił i to w miejscu dla finansjery „uświęconem” — w dawnym banku Taussiga.

**HARMEKLI OWOCOWE  
G. G. LARDELLI**

do tzw. grupy rotszyldowskiej tj. do grupy tych banków, która emitowała pożyczki państwowe. Systemem Taussiga było zgromadzenie tzw. cyfrowych tj. ukrytych przed okiem fiskusa rezerw i w systemie tym doprowadził do tej perfekcji, że rezerwy banku grubo przewyższały jego kapitał akcyjny.

Następca Taussiga dr. Sieghardt (Singer) przyszedł do banku prosto z polityki. Jako potężny szef sekcji w prezydium Rady ministrów, przed którym drżeli wszyscy ministrowie, Sieghardt dał się mianować gubernatorem banku, jako że pensja jego 160 tysięcy koron — przed wojną suma ogromna — dziesięćkrotnie przewyższała jego pensję urzędniczą. Sieghardt poraził drogi Taussiga, kierując bank na droższe interesów przemysłowych. Zaczął udzielać wielkich pożyczek rozmaitym koncernom przemysłowym, unieruchamiając w ten sposób obrót kapitału. Poza tem Sieghardt już za czasów republiki zaciął się na politykę, popierając chrześc. — społeczną — on, żyd z urodzenia, niekierując jakis chrześc. społeczny bank w kraju. Tytuła się bankrutem, wzięł kredyty z innych swych funkcjonariuszy, Sieghardt spieszył z pomocą, topiąc miliony w bezradzijszych akcjach ratowniczych.

## Wiadomości polityczne

### UKŁADY POLSKO - NIEMIECKIE

W dniu 4. b. odbyło się w ministerstwie spraw wewnętrzych w Warszawie posiedzenie delegacji polskiej i niemieckiej, która stosownie do porozumienia podpisanego między oboma rządami w Genewie w dniu 30 sierpnia br. rozpatrywały swoje wypadki obywatelskie, wymienione w skardze posłów Grabbe i Naumana do Ligi Narodów, w których miało doznać dotychczas do porozumienia w rozmowach prowadzonych w Paryżu i Genewie.

### ZMIANY W RUMUNII

Zgon jednego z trzech członków Rady regencyjnej Buzdiana z dnia 24 kwietnia dotychczas nie powiadziana zmianie w regencji. Chodzi o to, że amblika królowa-wdowa Maria, che być regentką obok 80-letniego patriarchy Mirona i swego

drugiego syna ks. Michała. Rozumie się, że w takim wypadku energiczna królowa zagarnęłaby całą władzę królewską w swe ręce, a do tego przecież zawsze dążyła.

Agencia „Rador” upoważniona jest do jaknajkategoryczniejszego zaprzeczenia tendencyjnej pogłosce podanej przez niektóre dzienniki zagraniczne, a pobawiona całkowicie podziału, jakoby patriarchy Mirona Christea miał zamiar podać się do dymisji ze stanowiska członka Rady regencyjnej. Wiadomość ta jest całkowicie zmyślona.

### REPUBLIKA ŻYDOWSKA W ROSJI?

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Korrespondent „Observer” w Moskwie donosi, że rząd sowiecki zamierza założyć w Rosji republikę żydowską. Rząd sowiecki chce przetrzymać terytorium o rozmiarach 328.000 km. kw. na kolonizację żydowską. Teren ten znajduje się we wschodniej Syberji i rozciąga się wzdłuż rzeki Amuru w pobliżu Biriobidżan.

### PRZYSLY AMBASADOR ANGIELSKI W ROSJI

Według obiegujących w Londynie pogłosek pierwszym ambasadorem brytyjskim w Związku sowieckim ma być mianowany komandor Kentworthly, członek partji pracy, jeden z najruchliwszych działaczy tej partii. Według dalszych pogłosek kandydaturą ta nie spotka się zapewne z sympatją w sferach urzędowych min. spraw zagranicznych, gdzie uważają kandydaturę dyplomatyczną zawodowego za odpowiedniejszą.

**HARMEKLI CZEKOLADKI  
G. G. LARDELLI**

### REZULTAT PODRÓŻY MACDONALDA DO AMERYKI

Jako rezultat rozmów MacDonalda z prezydentem Hooverem w dniu 7 m. b. wysłano z angielskiego min. spraw zagranicznych z podpisem Hendersona zaproszenia do ambasadorów Ameryki, Francji, Japonji i Włoch w Londynie, celem odbycia konferencji morskiej 5 mocarstw. Noty zapraszające są jednorozne, obejmują kilka stron maszynowego pisma i dokładnie analizują wytworzona sytuację wskutek porozumienia morskiego anglo-amerykańskiego oraz podtrzymują znaczenie ogólnego porozumienia 5 mocarstw zainteresowanych. Wedle ogólnych przypuszczeń konferencja rozpocznie się w Londynie 20 stycznia 1930 r.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”, — Kolo miejscowe ZZK Oświęcim z 12.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

# Z WYSTAWY

WYSTAWY ZBIOROWEJ W PALACU SZTUKI W KRAKOWIE

Mało uzasadniony jest podział sztuki na małą i wielką, kościelną i świecką, patryjotyczną i międzynarodową itd. Godzi się tylko na jeden podział: sztuka niepokupna i kupowana. Ta „kupiecka” klasyfikacja ilustruje zwykle rozbieżność i zbieżność upodobań artysty z drobnocześniejszą estetyką.

Na obecnej wystawie w Pałacu sztuki pierwszej kategorii reprezentuje Henryk Gotlib i Henryk Dietrich, druga — reszta wystawcy. Gotliba obrazy stoja na poziomie dużej kultury artystycznej, która manifestuje się w wyłączenie malarstwu podejściu do tematu. Forma uproszczona z swobodą przekraczając granice realizmu, podobnie i kolor, którego realizmnie pierwszistwo pokrywa i uzupełnia czysta kalkulacja kompozycyjnej barwnej. Pomimo cennych i sympatycznych nam założeń malarstwa H. Gotliba, nie zawołujemy nas te obrazy ani bezprzednieko ani silnie, dzięki nadto widocznemu zażeniam i trudowi myśli, poszukujące najsłabszego wyrazu dla malarstwiej treści. Przekazywany kolor z predykcją do spajanych wyrobów i zgłębionych tonów, pełen niedoczekanego rozwikłania trudności coraz to nowych, przypomina wykład Hegla, który nie zapalał słuchaczy kilkakrotnie poprawianiem zdań, wypowiedzianych przez siebie, a z ostatecznej ich redakcji jeszcze nie był zadowolony. Te cechy malarstwa H. Gotliba, wywołujące

niezadowolenie z charakteru artysty zdradza że niejedyną fakturą obrazów, na których glizdy, motywy i Buzdiana z dnia 24 kwietnia dotychczas nie powiadziana zmianie w regencji. Chodzi o to, że amblika królowa-wdowa Maria, che być regentką obok 80-letniego patriarchy Mirona i swego

niezawodne z charakteru artysty zdradza że niejedyną fakturą obrazów, na których glizdy, motywy i Buzdiana z dnia 24 kwietnia dotychczas nie powiadziana zmianie w regencji. Chodzi o to, że amblika królowa-wdowa Maria, che być regentką obok 80-letniego patriarchy Mirona i swego

niezawodne z charakteru artysty zdradza że niejedyną fakturą obrazów, na których glizdy, motywy i Buzdiana z dnia 24 kwietnia dotychczas nie powiadziana zmianie w regencji. Chodzi o to, że amblika królowa-wdowa Maria, che być regentką obok 80-letniego patriarchy Mirona i swego

le świetlane smugi w pokoju, białe chmurki na fioletowym niebie, czerwone słońce na zachodzie, fioletowa zimna woda, szarawa ziemia — łącznie z naturalistycznie opracowanym motywem, są zawsze zbyt ładne, miłe, a znane, aby widać, który szczerze przeżył piękno niepokupującego z naturalizmem impresjonizmem, mógł się nimi rozkoszować.

Mało zajmująca jest też zbiorowa wystawa Kaspra Zelechowskiego, którego wiele prac obecnie wystawionych jest znanych z dawna krakowskiej publiczności. Etnograficzne typy przypomina nam przebrzmiała w malarstwie naszym motywy — na krakowskiej „foliada”, a liczne „glizdy” zdradzają wyłącznie wysilenie się artysty na trybunkowe podobieństwo. O indywidualnej formie, kompozycji i problemach kolorystycznych mówić tu — nie na miejscu.

P. Janina Nowotowa, która w udatnych martwych naturach (Płonowie) wykazuje w akwarelach rozmach T. Grotta, z upodobaniem uprawia przed obrazkowy, popadając w banalną ładność. Olejna kompozycja „Bezdomni” przypomina w gorszym wydaniu niemiecki „monumentalny” (Albin Egger-Lenz), Olejne portrety bardzo ładnie. Ciekawszymi prac. Nowotowej wykazuje jeszcze wiele dyktamentów, któremu przeciwstawić się może albo solidna szkoła, albo usilna praca samodzielna w odcieraniu od „wpływow”, a w śleśtem zyciu się z artystycznym środowiskiem.

Obecna wystawa w Pałacu, nasyciona wieloma obiektami na poziomie warszawskiej „Zachęty” niedobrze rozpoczyna sezon, a niewyrobiona artystycznie publiczność dezorientuje.

Tadeusz Severyn.

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

# Rosną siły demokracji

Odpowiedź na pytanie: jaka jest obecna sytuacja polityczna — jest niezwykle trudna. Niema bowiem nikogo w Polsce, który mógł określić konkretnie i ściśle do czego polityka rządzących. Rządzący robią ze swych dążeń laienniczo, a wyacie mi się dlatego, że o tych dążeniach b. mało wiada. Konkretnie tylko wiadomo, iż kierującym czynnikiem jest program endecki, z ktrora się wiaży na śmierć i życie. Posowiec z BB wypierają się tendencji, które jasrawo bila z czynów rządu. Najlepszy dowód tego twierdzenia stanowią dwa zaproszenia z tej strony na konferencje z tak okrzykami i ocenianiami partiami seimowymi. Jeżeliby prawda bylo, co ci panowie pisza o partiach seimowych, to konferencja przyslyszaby im tylko hełm i wstyd. Mimo to zaproszenia, ale na tematy, o których rząd i partie rządowe poza Seimem konferować z opozycją nie moga. To jest konieczny poglad opozycji.

Rząd nie przedłożył Sejmowi rachunków z wydatków bez pozwolenia 500 milionów zł. Rząd twierdzi, że nie jest to jego obowiazkiem. Trybunał stanu stwierdza, że rząd obowiazkowy temu podlegly, a teraz rząd chce prywatyzować rządzących z partiami w taki sposób ma być budżet w Seimie zatwierdzony.

Czy to jest możliwe przed zatwierdzeniem sprawy Czechowicza i sprawy 500 milionów przez Seim? Czy nie musiala odnieść opozycja wrazenia, że chodzi o uwiezienie przed uchwalenia Sejmu i o utworzenie jakiegoś postępowania, któreby dalsze prowadzenie tej sprawy „niemożliwo” było. Prezas partii rządowej, który zagroził „dla imienia kości” tym, którzy się sprzeciwia zmianie konstytucji, który wie zatem, że chodzi o sprawy uważane z obu stron za decydujące o losie państwa, — zaprasza partje, których istnienie w ramach oficjalnego projektu reformy konstytucyjnej stale się niemożliwym na pozagwędke prywatna na tem temat. W Seimie musimy dyskutować z każdym — nawet z tymi, którzy są wrogami wolności ludzkiej, golczydami do zamachu, zagrożajacemu istnieniu państwa. I dlatego na gruncie seimowym, w ramach regulaminu seimowego pogadamy nawet z p. Sławkiem. Ale prywatnie? Któż rozmawia prywatnie z człowiekiem, który mu krozi

zgruchotaniem kości? Czy wydaje się tym panom, że demokracja seimowa przyczyni się do uchwalenia tych reform, że nie bedzie ich wszelkimi sposobami zwalczać? I ta demokracja miialaby się porozumieć z p. Sławkiem co do uwalnienia i przyspieszenia jego uslowno? Nie, nie wiemy w Polsce, do czego dążymy i do jakich zakwladów prowadzi przekładane projekty.

Panom z rządowej partji świa miły o demokracji pod wodzą dyktatora, albo o dyktaturze, którzy stworzyli demokracja polska. Ci stercniący nawy polskiej pochodzą w przeważającej większości ze sfer nie biorących udziału w życiu społecznym i gospodarczym narodu. I dlatego nie widzą trudności w realizowaniu swych fantazyjnych projektów, opartych na marzeniach o swoich karierach, planach.

Do tych marzeń organizacja Polski ma być przystosowana. Fachowcy, usłonicie się, imośca dla niefachowych?

Co w tych warunkach przynieść mogą najbliższe dni? Nadzieja polega na tem, że coraz liczniejsze warstwy rozumieła, o co chodzi, że cele dzisiaj rządzących nie moga być celami społeczeństwa. I o to rozbija się pomysły, groźne państwa ruina.

Rosnąca świadomość społeczeństwa wzmagaa się w bliżym sropek szereg opozycji. Stronnictwa rzekomo zmiarkowane, a w rzeczywistości i tyle okazują się żywiołowe, że odrzucają zaproszenia rządzących do współdziałania.

Odpowiedź brzmi: Usłonicie się, bedziemy sami rządzić!

Stronnictwa, które daremnie rozbic uslowano, nie moga zaprzeczyć obowiazków wzdolności wobec rozbiciaczy. Oczyścić oni szeregi partji od bloła, który z biegiem czasu na organizacjach tych się osadzilo.

Gala rzecz, by nie demerować się, nie tracić cięgiwości. Potężna demokracja jest fatala, bo kto dafy do zdrowego rozwoju Polski, musi jej sprzyjać. A wierzymy w dobra gwiazdy Polski, że uniknie próby gwałtownego zdepiantia demokracji, że zapewni swój byt, zdobywając i rozszerzając swa organizację na wzór zachodu.

# Zjazd polaczeniowy niemieckich partji socjalistycznych

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Lódź, 7 października.

W niedziale obradowal w dalszym ciągu Zjazd zjednoczeniowy niemieckiej socjalistycznej partji pracy pod przewodnictwem tow. Kuka. Na porządku obrad zainicjowaly się następujace sprawy: sprawozdanie komisji mandatów, slatych organizacyj, deklaracja programowa, sytuacja polityczna, zarządanie partji, oraz wybór władz partji.

Dotychczasowe wywołaly sprawy deklaracji programowej i sytuacji politycznej. W dyskusji wygłosil obszernie, entuzjastycznie przyjęte przez Zjazd przemówienie tow. poseł Diamand, który omówil problem narodowosciowy w Polsce i stosunek PPS do socjalistycznej partji niemieckiej. Tow. Diamand dal wyraz nadziei, że bliżkim jest dzieło, kiedy powstanie w Polsce jednolita, jednolita partja socjalistyczna, w której znadza się Polacy, Niemcy, żydzi i mniejszości terytorjalne.

W wyniku dyskusji przyjęto rezolucje programowa, która kładzie nacisk na łączność i współpracę NSPP i PPS i wskazuje na groźna dla ludu pracujacego i demokracji w Polsce sytuację polityczną.

Rezolucja stwierdza między innymi, że socjaliści niemieccy, podobnie jak ich polscy, są wyzyskiwani, prowadzą ledwie walkę o wysłanie i postulatów na drodze konstytucyjnego legalizmu. — Jeśli jednak rząd i sprzymierzone z nim partie reakcji zesda z drogi legalizmu, zniewolil i partje socjalistyczne do jęcia się walki zaparlamentarnej.

W wyniku wyborów do zarządu partijnego powołano tow. posła Kroniga na przewodniczącego, posła Zerbo, lawnika Kuka, redaktora Kociołka, redaktora Kowolla, Kowollowa, burmistrza Lucasa, dra Gilleksmana i Peskiele.

Obrady Zjazdu utrzymują na wysokim poziomie i prowadzone niezwykle poważnie, zakwladły przykry incident, spowodowany przez lódzkie władze policyjne. Rzekomo wobec wydania przez komunistów odezwę przeciwko Zjazdowi, wyslano czterech funkcjonariuszów policji śledczej, polecając im „opiekę” nad Zjazdem. Funkcjonariusze ci nie zostali oczywiście przez milicje partijną wpuszczeni na sale obrad, gdyż chcieli wtargnąć sifa. Po kilku minutach do gmachu obrad przybył oddział tajnej i umundurowanej policji z naczelnikiem

wydziela politycznego starostwa, kierownika urzedu śledczego i dwóch komisarzy na czele, którzy, przed opuszczeniem sali obrad, wykryli i wywołali wszystkich delegatów, członków milicji i obecnych na sali gości rzekomo w poszukiwaniu agitatorów komunistycznych, którzy spowodowal miel incydent. Dzięki lakotli prezydium Zjazdu i delegatów, którzy nie rekwizowal na mielak, na tem incydent zostal wyesterypany.

Wielu sprawow tow. poselowie Zerbe i Kronig interwenjowal będą u władz.

## UWAGI

### Lakierowanie

W czem wyspecializowala się sanacja? W obrywaniu innym stronnictwom czastek materiatu — mniej odporne i latania w ten sposób swojej opozycji — wzmacniania swojego stanu posiadania. Ale im bardziej psira się stawała latania sanacyjna, im bardziej kłnękł miedzy waszka jej lidowosc. Im bardziej oddalala się ona od szerokiego i zdrowego powrotu, im bardziej przedzielną miedzy nią a warstwami ludowymi, których ubytku zastąpił nie mogły — pakty niéwieskie i częściwo skaptowanie kleru.

Sanacja, czaka koniecznie rządzić, a nie zdobywaj swoj moralnej osi w społeczeństwie, chwycila się środków represyjnych — usuwania wszystkich stojących jej na przeszkodzie, z ta kalkulacja, że przysporzy sobie nowych wyznawców — strachem i nowych wielbielców — widokami kariery. Rachubała o niezgodności, tylko jakże daleka od sanacyjnego punktu wyjścia — wytepienia prawości! Niedyś mówiono o Witoscie, że swoim podleciblem rozdawał lusia kesy. Za sanacji ten p. Witos żalil się miast, że ciaczącą go czereda rozpieczelila się, gdy przestal być źródłem posad i synekur i miał nawet wskazywać, dokąd się przenielsi.

Ale obok różnych „dezertlerów” stal się obóz sanacyjny i swiego rodzaju „nieczekuj greszników”, którzy widząc ramię, jaka się czyni we wszystkich kierach i nagle zapotrzebowanie po-

# NA RATY! NA SEZON JESIENNY

1105 i Zieleni

Plaszcz demokle, Futra, Ubrania męskie, Pańs, Inygeny, Smokinki, Blizana, Obuwia męskie i damskie. Gwarantujemy w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polejność

K. JAROSZ I SKA właśc. JAN HANUSZ I KAROL JAROSZ  
Kraków, Florjańska 35, róg sw. Marka. Tel. 2329

stłusznymi narzędziami, wycyli w sobie zapal sanatorski i niezawodne nadzieje na karierę.

Stąd pochodzi, że na widownię powypylaly takie fizjonomie, którym lepiej bylo przybywać w cieniu...

Prasa sanacyjna musi teraz bronić dobrej slawy ludzi, którzy na poprzednim drodze swojego życia mié swoje na szwank narazili, musi lakierować ich przesłodzi!

Spotykamy się na jej lamach z namiętą obroną jednostek, którym w miejscu ich funkcjonowania zarzaca się w twarz, że byli np. szpiegami austrjackimi. Dla ich oczyszczenia przytacza ona nieprawomocne wyroki, które nie moga służyć za żaden głębi moralny.

Lepiejby chyba bylo, gdyby wśród personelu sanacyjnego nie pojawily się tak często nazwiska wymagające tyłu i takich obron!

# Z życia robotniczego

## POD RZĄDAMI „REWOLUCYJNEGO” MINISTRA

Wielokrotnie w „Naprzodzie” promieszczano był skargi robotników, zatrudnionych przy regulacji dróg wodnych, że przełożone władze techniczne nie uznają 8-rodzinnego dnia pracy. Tak się dzieje w powiecie zrybowski, jasielskim, nowosiedleckim, tarnowskim. Na interwencję klasowych Związków zawodowych i inspektora pracy 40 i 41 ubowo, dyrektora robót publicznych wydal 25 stycznia br. do wszystkich podległych urzędów technicznych polecenie, aby nie zmuszać robotników do pracy dłużej ponad 8 godzin. Niestety wyszkolony pozostalo po starciu. Na ponowną interwencję organizacji robotniczych, dala dyrektora robót publicznych następujaca odpowiedź:

„Do Rady klasowych Związków zawodowych w Tarnowie. Na pismo z dnia 24 września 1929 r. Urząd Wojewódzki (Dyrekcja Robót Publicznych) oznajmia po zbadaniu miejscowych stosunków przy regulacji rzeki Bialej i dopływów w powiecie zrybowski, że robotników nikt nie zmusza do pracy ponad 8 godzin. Robotnicy, będąc płatni za godziny pracy, sami dobrowolnie pracują dłużej, by mogli więcej zarobić, czego Dyrekcja nie moze im odmówić.”

Czy którakolwiek prywatna pracodawca, zalety swój zdobytek robotniczych, mogłaby dać inną odpowiedź? Robotnicy sami chcą pracować ponad 8 godzin, bo chcą więcej zarobić... O ustawie nie dba się w resorcie rewolucyjnego ministra p. Moraczewskiego.

## LIST OTWARTY DO PANA INSPEKTORA PRACY W TARNOWIE

Dnia 12 września br. Jan Czernek, monter parowców z Podhalajskiej fabryki kleju w Nowym Sączu, wyslal do pana inspektora list z prośbą o interwencję w właściwości wspomnianej fabryki w sprawie wypłacenia mi na sztywnych kwot, idących w tysiące złotych, których pochodzi z nieodpłaconych po pensji i t. p. za cały czas służby od 1927 roku. Pomiewał nie otrzymał żadnej odpowiedzi, dnia 22 zeszłego miesiąca wyslal powtórny list, a w ostatnich dniach września trzeci list droga przez tutejsze starostwo. Wszystkie te pisma, prośba i blagania pozostaly bez odpowiedzi do dnia dzisiejszego.

Wobec powyższego zaupylam publikacje pana inspektora, czy pan uczynil w tej sprawie i czy list zrozpaczonego człowieka nawet ze stanowiska służbowego jest panu objętny? Bo oile wiemy, p. Czernek znajduje się bez najmniejszych środków do życia wraz z rodziną zamieszkałą w Oświęcimiu i jest sklonny do przykrogo aktu rozpaczy.

Jeśli p. inspektor czeka może na dobrowolną odpowiedź p. Izaka Hollandra i S-ki, to się jej pewno nigdy nie doczeka, bo panów tych „nie umia” zmusić do zakła ubezpieczalni i pracowników umysłowych we Lwowie do ubezpieczenia pracownika przez cały okres zatrudnienia do pory obecnej, to p. inspektor pewno w lepszej lasce u tych panów nie pozostanie.

Podając powyższe do wiadomości p. inspektora, oczekujemy szybkiej i skutecznej interwencji, gdyż życie ludzkie nie może być nam objętne.

Komitet PPS w Nowym Sączu.

# Papież a ks. Putz

# KRONIKA

Kraków, 9 października.

## Jacek Malczewski

W nocy z poniedziałku na wtorek zmarł 74-letni Jacek Malczewski, najznakomitszy malarz polski doby pomnikowej. W obrazach, jak przeważnie się w sztuce w ostatnich latach ubiegłego stulecia, kiedy wyrażali się nowe prądy w malarstwie, jak impresjonizm i symbolizm, twórczość Jacka Malczewskiego wysunęła się na czoło malarstwa polskiego. Patriotyzm i idee ogólnoludzkie przemówiły w jego obrazach sugestywnymi symbolami: „Melancholia”, „Biedne kolo”, a później „Zatruta studnia” wwarły niezwykłe silne wrażenie. Realista i kolorysta w twórczym Jacek Malczewski symbolista w treści swych obrazów. Wracely u niego po wielekroć tematy patriotyczne, przeważnie sybirskie. Chętnie malował Sybiraków, sterczących wgniataniem, okutych w kajdany, w szynelach, na tle śnieżnych krajobrazów sybirskich, w towarzystwie symbolicznych postaci. — Słynne są jego ilustracje do Anieliego, zwłaszcza „Śmierć Eliahi”. Poza tem były Malczewski wybitnym portrecista. Jego portrety wyraziście, charakterystycznie, mało przeważnie wyrazem smutnej zadumy i melancholii; niemal wszystkim twarzom przezeń portretowanym przydane są symbole. Niechczone raz malował Jacek Malczewski swój portret własny, również prawie zawsze z symbolicznymi postaciami. Był on jednym z największych malarzy polskich.

Jacek Malczewski urodził się w r. 1855 w Radomiu, kształcił się w Krakowie pod kierunkiem Łuszczewicza, Szymanowskiego i Matejki. Od r. 1877 do 1879 pracował w paryżu w Ecole des beaux arts u prof. Ernesta Lehmana. Powróciłszy do Krakowa pracował jeszcze czase pewien pod kierunkiem Matejki, a w jesień 1884 udał się na kilka miesięcy do Malej Azji, biorąc udział w ekspedycji zorganizowanej przez Karola hr. Langsdorfa do zbliżania zabytków starożytnej Pamfilii i Przyląd. Zwolennikom poznał Ateny, zwiedził również Włochy. Od r. 1886 był w Monachum, a wreszcie osiadł w Krakowie. Później był profesorem Akademii Sztuk Pięknych. Oddał się to stanowisko oddał się wyłącznie malarstwu, pracując przez kilka lat w Lusławicach pod Zakliczynem. W końcu powrócił do Krakowa i zamieszkał w willi na Salwatorze przy ul. Ancezyca. Z osóreb obywatelskiej spuścizny malarskiej mistrza należy wymienić: Śmierć Eliahi, Niedziela w kopalin, Żołnierze studenów, Dwa pokolenia, Śmierć w zaskaniu, Artysta, Biedne kolo, Zdłużenie, Wierja zwycięzów, Melancholia, Śmierć wygnanki, Zatruta studnia, wiele krajobrazów nadwiślańskich, dwory i chaty polskie z polami przy drodze, dalekie sceny ze Starożytności Nowego Testamentu, oryginalnie opracowane jak Tobiarz, Grosz zwycięzcy, Chrystus i Samarytanka, Niewiniary Tomasz itd. Osobną grupę stanowią jego portrety, do których wprowadzane często figure dodatkowe, w szczególności fantastyczne, nieraz z kodziami i znakami.

Muzeum Narodowe w Krakowie posiada kilkanaście jego prac, a mianowicie: Moje miejsce, Portret S. Tomkowicza, Wilja na Syberji, Portret A. Wodnickiego, portret Wacława Konuskiego, portret Marcina Samickiego, Wychowanie, Madonna, Derwid, Aniol Śmierci, portret Witkiewicza, portret Bogusza, Sewer i Wyszczółkowski, Dwie dziewczyny, Umizgi fatana, oraz 7 dalszych portretów i pejzaży.

Znakomity artysta zmarł po dwuletniej blisko chorobie. Należy z podziękowaniem na wtorek. Do ostatniej niemal chwili był przytomny i rozmawiał z ożczeniem. Do ostatniej chwili czuł się w kierunku chorego; jego żona Maria, córka Julia Meisnerowa, dr. Rożek i ks. dr. Florkowski. Zmarły osierocił żonę, córke oraz syna Rafała, malarza i literata. Z powodu śmierci sz. Jacka Malczewskiego na gmachach Akademii Sztuk Pięknych i magistratu, powiewają żałobne flagi.

Województwo krakowskie zawiadomilo centralne władze warszawskie o zgonie znakomitego artysty i wyraziło żonie sz. Malczewskiego wyrazy współczucia. Należy z podziękowaniem pospieszył prezydent m. Rolle, dr. Muzeum Narodowego Koperca, rektor i profesorowie Akademii Sztuk Pięknych, Uniwersytet Jagielloński, P. Akad. Umiejętności, Akademia Górnicza itd. Porzecz, którego terminu dotąd nie ustalono, obędzie się na koszt państwa i jest tendencją, aby zwłok Wielkiego Artysty złożyć w Grobach zasłużonych na Skałce.

stojków ważniejszych, bo rozstrzygających o podstawach moralnych społeczeństwa. Pamięta o nich Narodowy Obóz Gospodarczy. Dlatego na liście swojej, na miejscach czołowych i pewnych, umieścił kapłanów."

I tu wśród powodzi komentarzów wymieniono właśnie księży: Putza Narcyza i Prądzyskiego, nie omieszkać dodać o pierwszym, że już „jako młody wykupisz wojował z socjalistami w Granicach."

W umiagach do kleru wymieniono na pierwszym miejscu — rozbudowe parafii; obiecano mu szeroka ingerencja w sprawach przytulisk, szpitalniczo, bezrobocia, braku mieszkań — bo to wszystko wymaga w pierwszym rzędzie kleru, która „rozstrzyga o podstawach moralnych społeczeństwa." (Ten moralizatorski ton wygląda tem obłudnie, gdy sobie czytelnicy nasi przypominają swe brudne próbki inerstów „matrymonijnych" i szacelnki kobiet, uprawiane w okolicach pobieżnego „Kurjera Pozn." a przez nas naplętnowane). A potem organ endecki, podając za zasług endeckich, iż miasta w Poznanskim maja wygląd schludniejszy od miast w K. Kongresodce dodaje, że tak wypadły tam rzadziej niedeeków... Za popowieniem — takie ślady pozostawił po sobie brak samorządu — pod władzą carską — pod rozkazami burmistrzów-czynowników, którzy nawet wówczas górniki miejskie zostawali bez należytego oświetlenia, bez katalizacji, bez porządków bruków — bez żadnych nowoczesnych urządzeń.

A kto — pytamy, jeżeli nie endecja, jak długa i szeroka, do wandalów rosyjskich czuła „sentymencjonalistów" i szeryla Moskalkofskie prądy? Ale to sprawa w obecnym naszym umiagach uboczna, jak i zarzeganowa na brednie endeckie, iż Edyf socjalistyczna, wydajace 123.000 zł. na potrzeby miasteczka „młodocizny", „heretyków" przeznaczyc tylko 3000 zł. „na Polaków."

W danym wypadku chodziło nam przedewszystkiem o to, aby wykazać, jak placzący się przed klerem stronnictwo, chcąc uchwycić za powage na granicach poznanskim.

Dnia 29 z. m. poseł Witos udał się w Czermnie, w którym bardzo ostro krytykował obecny rząd, powoływał się na to, że list ten czeskiego Polaka, jak tow. Limanowski do Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej został skofiolnowany, piewnał ten fakt i przyznawał racje stronnictwom lewicowym, że są w tak ostrej opozycji do rządu, Czy też p. Witos nie zapomni spostrzegł się na rzeczcy, gdyż jeszcze nie tak dawno zwalczał socjalistów, a zawierał sojusze z reakcją.

Rządy komisarckie w gminie miasta Mielca dają się już dobrze we znaki tujezeli ludności i ludność oczekuje jaknajspieszniej wyborów. P. komisarz Halaidej, który chce uchodzić w każdym calu za posuszego zarządzeniem władz, nie spieszy się z przeprowadzeniem wyborów i od trzech miesięcy jeszcze list wyborczych nie przygotował. Natomiast bardzo energicznie ściga podatki gminne i nakłada kary na obywateli, jednak za pieniądze gminne nie ma budżetu, ani nawet tych robót, które buduje przewidzie. Nadochodzą pora zimowa, robotnicy są bez pracy, a przeciw obywatelom wciąż jest dostarczony robotnikom pracy w tym czasie, gdy przywanych robot nie ma. P. Halaidej ma bardzo wiele do zawdzięczenia posłowi Witosowi, gdyż był zarogalnym piastownem, gdy jednak Witos przyjechał w dniu 29 zm. do Mielca, co p. Halaidej unikał po to, że się wystrzy, iż swego dobroczyńcy i wodza opuszcza.

Panie radco Halaidej, apelujemy do Pana, niech Pan niespiesznie przeprowadzenie wyborów, a także niech Pan zrobi jakiś porządek z tem siem, co do 20 zł. zostało sekrekrzawo gminnemu sprzedane, a wartę było do 1.000 zł.

Panowie bebeczowy nie posiadali się z radości, gdy w Kasie Chorych w Mieliu zamianowa został komisarzem kapitan Fikus na miejsce komisarza Kowalskiego.

Myśleli, że pewnie nie będą płacić wkładek, a tymczasem p. kapitan zabrał się po wolnowom do nich, powiększył siły kancelaryjne i gniecie ich egzekucjami, że aż piszcza.

Rozwiazał komisje rozemnicza i o wszystkich sprawach dotyczących robotników, które przedtem rozstrzygał komisja rozemnicza, sam decyduje. „Silna reka" daje się w pierwszym rzędzie we znaki tym, co tej „silnej reki" żądali.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAC POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZ!

Doprawdy — z pewnym niesmakiem, graniczącym z upokorzeniem spotyka się w prasie polskiej różne oświadczenia, dowodzące jak przebiega się na naszym gruncie konkurencyjne grupy burżuazyjne w zbieraniu dowodów aprobaty kościelnej lub schlebiana klerowi.

Oto PAT po przyjęciu pielgrzymki polskiej przez papieża wrócił do siebie, że władca Waiykau, udzielając błogosławieństwa pielgrzymom, oświadczył zarazem, że błogosławieństwo swoje rozciąga i na cała Polskę i na tych, którzy klerują jej losami. Już sam PAT nie omieszkał dodać, że papież miał zawiesz i żywi nadal głęboką przyjaźń dla marszałka Piłsudskiego i sympatje dla jego poczyną, a prasa sanacyjna nie opuszcza tej sposobności, aby nie dorobić do tej depezy tytułów triumfalnych, że oto ma za sobą wotum papieskie!

Oczywiście, skoro tak się wyraził miał papież — wszędzie — gdyby chodziło o jakiś kraj inny — zamotnowano tego słowa, ale bez specjalnego wypuklenia listym drukami komentarzy — przypisujących papieżowi rolę jakby superabibity w sprawach polityki polskiej. Nie chętnośmy się uzyskaniem „dobrej noty" w Watykanie — jak to czyni sanacja..."

Pomiedzy pyszałkowatym tonem Mussoliniego w stosunkach watykańskich, a takim zadowoloniem — isinieje droga właścicieli: zachowania taktu i godności. Lecz u nas odhywa się formalna ilicytacja o kler... Obóz sanacyjny posiadający parę biskupów i dolał jeszcze — niewielki zając księży (większej roli powmawia go o masonerii) chce się podnieść przyjaźnia papieża.

Tymczasem endecja mała ks. Putza, cała ma się jego kontrafort. Popatrzmy jak świecił im baka przed wyborami w Poznaniu. W odezwie, drukowanej w „Kurjerze Poznanskim", a wychwalającej „Narodowy obóz gospodarczy", który to tytuł obrabli sobie endecy, czytaliśmy:

„W nawale miejskich zagadnień gospodarczych lubi się często zapominać o sprawach

## LISTY Z KRAJU

Mielce, 4 października.

### PO ŚMIERCI STAROSTY. — WIEC POSŁA WITOSA. — RZĄDY KOMISARCKIE W GMINIE. — KAPITAN FIKUS W KASIE CHORYCH

Miejscowy Komitet PPS uprasza o zamieszczenie w „Naprzodzie" korespondencji z Mielca o następującej treści.

Nasza korespondencja z 26 z. m. o zgonie starosty i odnowieniu przez kler pochowania go na cmentarzu, poruszyła tujezszą opinie i panowie sanatorzy rozbiłali się za artykułem „Naprzodu."

Dotrwimy się, że panowie sanatorzy zadawalności są tylko czytaniem „Kurjera", a nie przeczytają także innych pism, z których mogłyby się co nieco dowiedzieć, w każdym razie zasięgną prawdziwych wiadomości.

Miejscowy BB, który w Mieliu swój był opierał wyłącznie na zmarłym staroście sz. Pawlicy, trochę się zawstydzil, że w należyty sposób nie napiewnował postępowania kleru za odmowę miejsca na cmentarzu i dla ratowania sytuacji zamiescił opis pogrzebu w „Kurjerze", jednak tak ogólnie, żeby przypadkowo kleru nie uraził.

Panowie sanatorzy chcieliby i Panu Bogu święcąc świeczki i djablu ogarkę.

Również i miejscowi klerycy na nasz artykuł reagował w „Głosie Narodu" z dnia 4 października, broniąc się przeciwko podniesionemu zarzutowi argumentem, że nie wolno im na cmentarzu katolickim pochować ewangelika.

Nie wchodzimy w to, czy z tytułu prawa kanonicznego mają racje czy nie, jednak w innych miastach bardzo czuło się dotyka, że katolicy są chowani na cmentarzach ewangelickich, a ewangelicy na cmentarzach katolickich.

Ale tujezski kler tak daleko posunął się w nieważności do zmarłego sz. starosty Pawlicy, że nawet odmówił mu kryzża do pogrzebu i dopiero musiuno tuż przed pogrzebem telefonować po kryzż do kościoła ewangelickiego w Czermnie i ten kryzż sprowadzić przez co pogrzeb się opóźnil. Przecież Pan Jezus ma kryzż i w tenże sensum i jeżeli przed śmiercią klerka w czasie uroczystości narod., w czasie nabeższania podawał sz. Pawlicy kryzż do pocałowania, to mogli mu i tym kryzżem po śmierci usłużyć. Chyba prawom kanonicznemu nie zakazuje chrześcijaninowi użyć kryzża. Tyle w odpowiedzi pp. sanatorom i klerykalam.

**Przeciw spażnieniu się pociągów**

Minister komunikacji iż. Kühn rozpoczął ostrą walkę ze spażnieniem pociągów. W związku z tym dokonał p. minister przed kilkoma dniami nagłej inspekcji węża kolejowego w Kutnie i spędził na nim kilka godzin w towarzystwie dyr. departamentu eksploatacyjnego ministerstwa komunikacji inż. Franka, oraz dyrektora ruchu warszawskiej dyrekcji iż. Bukiewicza. Naogół inspekcja dała bardzo dobre wyniki. W czasie bójki Jan Banach, który w czasie inspekcji p. ministra przybyły i odechwały, tylko jeden pociąg uległ 10-minutowemu opóźnieniu, które między Kutnem a Warszawą zostało nadrobione. Minister ma zamiar dokonać w najbliższym czasie kilku inspekcji ruchu ważniejszych wężów kolejowych.

— o o —

**Cavaliera Rusticana**

Na drodze w Zbydniowie pow. Bochnia wywiała się bójka między parobczakami ze Zbydniowa a parobczakami z Tarnawy pow. Bochnia na drodze w Zbydniowie. W czasie bójki Jan Banach, lat 22, Tarnawy uderzył kółkiem w głowę Piotra Stelmacha, który bezpodstawnie po uderzeniu zmarł. Ponadto w czasie bójki odniosł ciężkie uszkodzenia ciała Antoni Hejmo ze Zbydniowa, który uderzony jakims natchdemniem stracił mowę. Ponadto kilku innych parobczaków odniosło lekkie uszkodzenia cieleśne. Sprawa zabójstwa Jan Banach został ujęty, inni uczestnicy bójki zostają również przytrzymani. Dochodzenia prowadzi sędzia śledczy z Wisłoczki.

— o o —

**INAUGURACJA ROKU SZKOLNEGO 1929/30**  
 Na W. W. Jagiellońskim odbędzie się w sobotę 12 bm. Po należałemu w kościele akademickim odbędzie się w ul. Unii. Jagieli. o godz. 10 uroczystość inauguracyjna przy udziale przedstawicieli władz. Po sprawozdaniu prorektora Marchlewskiego rektor Hoyer wygłosi wykład inauguracyjny p. Darwin i Mendel.

**Z POWODU ZGONU J. MALCZEWSKIEGO**  
 odbyło się uroczyste posiedzenie kolegium profesorów państw. szkoły sztuk zdobniczych i przemysłu artystycznego, na którym powzięto następujące jednogłośnie uchwały: 1) wysłanie pisma kondoleńczego rodzinie p. zmarłego, 2) zamiana wieńca na trumnie złoty odpowiednią sumę na bursę związku młodzieży rekrutowniczej, 3) złożenie przez Bractwo Pomoc wieńca na grobie mistrza, 4) zwolnienie młodzieży od nauki szkolnej w dniu pogrzebu.

**PLUKANIE SIECI WODOCIĄGOWEJ.** Zarząd wodociągu miejskiego rozpocznie czyszczenie sieci rur wodociągowych dla usunięcia nagromadzonego w niej osadu. Czynność ta spowoduje chwilowe zmniejszenie wody. Czystczenie nastąpi od 14 bm. i odbywać się będzie w dniach następujących od 2. do 20. października w poszczególnych dzielnicach miasta. Plukanie sieci trwać będzie około 2 tygodni.

**POMOC KRAKOWA GŁODUJĄCEJ LUDNOŚCI WILENSZCZYNY.** Miejski Komitet przypomina, iż wobec katastrofalnego po raz drugi nieurodzaju na Wilenszczyźnie akcja zbiórki prowadzona jest w dalszym ciągu. Datki zebrane na przesłanie listy składkowe względnie z wolnej inicjatywy przyjmują Kasza Oszczeniowska miasta Krakowa. Komitet pokłada nadzieję, że obywateli miasta Krakowa akcja tej nie pozostawi swego parcia.

**KARAMBOL AUTOMOBILOWY.** Najechał na rogu ulicy Szlak a Zobowiązek autem osobowym Nr. Kr. 6625 wskutek nieostrożnej jazdy Jakuba Juljusza (lat 21), student Akademii Górniczej, zamieszkały w Marszowie, na auto ciężarowe Nr. Kr. 98589 firmy „Cerealia” prowadzone przez szofera Stefana Szurka, wskutek czego auto ciężarowe wywróciło się na bok, iamia przytem latarnie gazowa. Auto ciężarowe zostało poważnie uszkodzone. Należy doznać obrażeń na twarzy i na ręce od odłamków sytuacji sądzić, iż jacyś z szoferem autem ciężarowym urzędnik firmy „Cerealia” Papper Maks (lat 24) z Katowic i opatrzony został na stacji pokotowa ratunkowego. Kąńskiego, który nie posiadał zezwolenia na prowadzenie auta, doprowadzono na komisariat policji państwowej i po spisaniu protokołu zwolniono.

**OBRAWOWANY NA PLANTACH.** Zróżdliwi Franciszek, właściciel dóbr, zam. w Warszawie zgłosił w policji, że dnia 5 bm. o godz. 4 w czasie jazdy przelazł planiami ciekł. teatru im. Słowackiego jeden z kilku siedzących na lawce osobników podłożył mu pod nogi łaskę, przyczem on upadł, a następnie w chwili kiedy osobnicy owo go podnosił skradziono mu kwotę 450 zł. i złoty czekarek wartości 250 zł.

**WYPADKI PRZY PRACY.** W Zielonkach 18-letni Błażej Baran, woźnica, wskutek przypadkiem nogi wlecił sprzyczki koła i doznał wskutek tego ciężkich obrażeń. Pogotowie ratunkowe przewziło nieszczęśliwego do szpitala.

Przy ul. Kalwaryjskiej szła z rusztowania 60-letni Józef Kowalczyk i doznał stłuczenia w okolicy karku, rękawicy, oraz naruszenie kregostnu. W stanie beznadziejnym przewieziono nieszczęśliwego do szpitala.

**W ZAMIARZE SAMOBÓJCZYM** wyjechał esencją celowej Magdalena Kalmrowa i upadła wśród strasznych bólów na bruk przy ul. Bernardyjskiej. Po zastosowaniu pierwszej pomocy lekarz pogotowia przewiózł desperatkę do szpitala.

**OGRABIONY PRZEZ APASZÓW.** Organa śledcze aresztowały Edwarda Jurka (lat 24) w Krakowie pod zarzutem kradzieży kwoty 900 złotych na szkodę Karola Chwastka. W toku dochodzeń ustalono, że dnia 1 bm. około godziny 19 przyjechał Chwastek z Wisły na Śląsk Cieszyńskiśki do Krakowa i przywiózł ze sobą zaszczonego piędziarski 1250 złotych w gotówce, w powroca kolejowego na ul. Lubicz, przystąpił do niego znany mu z widzenia osobnik, proponując mu udanie się do restauracji Lamensdorfa przy ul. Lubicz, gdzie też się udali. W czasie tym, kiedy pił ze sobą wódkę, przystąpił drugi również znany mu z widzenia osobnik, z którym ujęty kilka piw, poczem osobnicy owi odwieździłi mu, że go odprowadzą do domu i wszyscy odjechali dorozką w kierunku ul. Mogiłskiej. W ulicy Mogiłskiej wysiadł z dorozki jeden z osobników Chwastek ciekając zapłacił dorozkarzowi za ładę, zawoził się w portfelu nie ma piędziarzy, przyczem jego towarzysze obiegli. Jurka odstawiono do aresztów sądowych, zaś za jego współpólnik zarządcono poszukiwania.

**GALERIA TYPÓW.** Skubisz Franciszka (lat 26) zamieszkałego przy ul. św. Gertrudy, aresztowana została za systematyczne kradzieże garderoby damskiej wartości 400 złotych na szkodę Emanuela Bluma. — Tabak Marja (lat 21) bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, aresztowana została za kradzież jał wartości 7 złotych w Rynku, na szkodę handlarzy Kanungody Pawlik. — Jedzaczek Stanisław (lat 21) bez zajęcia, zamieszkały przy ul. Jakóba i aresztowany został za systematyczne kradzieże skóry podszewowej wartości 290 złotych ze sklepu na szkodę Rafała Schimera, kupca, zamieszkałego przy ul. Dieła 63. — Greci Stanisław (lat 20) bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowany został za kradzież ubrania i buzdzią wartości 116 złotych na szkodę Ignacego Gelbharza, piekarsza, zamieszkałego przy ul. Kalwaryjskiej 21. — Car Andrzej (lat 22) zamieszkały przy ul. Skawńskiej 16, aresztowany został za kradzież portfela na dworcu osobowym.

— o o —

**KRAKOWSKI KLUB LITERATÓW** zamawia, że wwalne zwołanie odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu przy ul. Wolskiej 14. Porządek dzenny: 1) zagajenie, 2) wybór przewodniczącego, 3) odczytanie statutu i dyskusja, 4) wybór władz na rok 1929/30, 5) wolne wyrażenie i interpelacje.

**Z TOWARZYSTWA MIŁOSNIKÓW KSIĄŻKI** w czwartek 10 bm. o godzinie 8 wieczornem odbędzie się w czytelni biblioteki Muzeum przemysłowego wspaniałe posiedzenie krakowskiego Koła Związku bibliotekarzy polskich i Towarzystwa Miłośników Książki, poświęcone sprawozdaniu z pierwszego światowego kongresu bibliotecznego-bibliograficznego w Rzymie i Wenecl. — Ferencański będą: dyr. Kutuz, dr. Birkenmajer i dr. Ciechanowski.

— o o —

**TEATRY I KONCERY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj we śróde i dzie nastąpi wyjazd z miasta, zabawa komedia Władysława Fodora „Mysza kościelna”, którą cieszy się wyjątkowym powodzeniem. Od soboty wchodzi na repertuar komedia W. Somerset-Maughama „Merloma zora”, grywana z obrzyzmionym powodzeniem w Krakowie. W sobotę, w której nastąpi wyjazd parowozy w tym kierunku p. 140. Noworzębska, zaangażowana określono na scenę krakowską. Dalsza obieda stanowa p. Bednarzewski, Łosińska, Osuchowska, Żalichka, Fabiańska, Hierowka, Szymański, Szwarc, w których nastąpi wyjazd z miasta. Wyjazd z miasta w sobotę o godz. 10 wieczornem. Przedświadczeń biletów w firmie J. Rudolfa, Lusia A.

**TEATR REWIJOWY „GONG”** (teatr ul. Rajskiej 12), powtarza dziś wczorajszą premiérę „Podmieyhim szlakiem” z udziałem Stanisławy Ryśkidej, Wierczkówny, Rodyńskiej, Laskowskiego, Bilecra, Rosłana, Rewakiego i innych. Odbędzie da przedstawienia: o godzinie 8 i 9 wieczornem. Przedświadczeń biletów w firmie J. Rudolfa, Lusia A.

**KRYSLA LEJWANDOWSKA**, która parsa paryska nadeła miano „najmniejszej gwiazdy tanecznej”, wystąpi wspólnie z Lewinem Handem, artysta tancerzem, w sobotę 12 bm. w Starym Teatrze.

— o o —

**PAS PRYMO**, jeden z najświeższych skrypców, doznał wczoraj wstąpił z jedynym koncertem we śróde 16 bm. w Starym Teatrze.

**Z Polski**

**ZJAZD APLIKANTÓW PALESTRY W WARSZAWIE.** Donoszą nam z Warszawy: Dnia 1 bm. odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Międzydzielnicowej Komisji porozumiewawczej aplikantów palestry Rzeczypospolitej Polskiej pod przewodnictwem p. Józego Langroda z Krakowa a przy współudziale licznych przedstawicieli z sześć reprezentowanych w Międzydzielnicowej Komisji. W toku odbywanych obrad uchwalono wstępne kroki zmierzające w kierunku bilowego zjednoczenia organizacyjnego aplikantów małopolskich i aplikantów B. Królestwa i wybrano specjalną podkomisję mającą na celu opracowanie wytycznych unifikacji organizacyjnej zrzeszeń. Równocześnie uchwalono obszerny memoriał w sprawie reformy aplikacji sądowej w całej Polsce i memoriał ten przedłożono p. ministrowi sprawiedliwości. Wreżenie Komisja uchwalila urządzenie w r. 1930 wydziału Komisji aplikantów całej Polski do Belgii i Francji na zaproszenie tamtejszych związków adwokatów i aplikantów. Następne posiedzenie międzydzielnicowej komisji odbyć się ma w grudniu br. w Krakowie.

**NADMIAR SŁUŻBY DOMOWEJ W WARSZAWIE I INNYCH WIEJSKICH MIASTACH POLSKI.** Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło przeszedz dziesięć wiejskie, by do Warszawy i wiejskich miast w zamiarze przyjęcia obowiązków służących nie przyjeżdżały, a to z powodu nadmiaru służby domowej, trudności w znalezieniu zajęcia i niebezpieczeństwa popadnięcia w prostytucję.

**SMIERTELNE PRZEJĘCIANIE.** — Szofer Wilhelm Chobin, prowadzący autobus (własność N. Silbera z Ławornia) najechał na Stefana Szymulafskiego (lat 2) z Ławornia, który uderzony w czołowiek w głowę i pierś, doznał uszkodzenia czaszki, Ramerę przewieziono do szpitala w Jaworniu. Stan jego — według orzeczenia lekarzy beznadziejny. Dochodzenia w toku.

**OBRAWOWANA SŁUŻACA.** Maria Madziarz służąca w Gorlicach, zgłosiła w policji o dokonany na niej rabunku wśród następujących okoliczności: spacerowała ona w towarzystwie znajomej żłodziarki Anny Szkotowicz ze Sokola po miast. Do spacerujących przyłączyło się dwóch znanych osobników. Jeden z nich podszedł do Madziarówny i żądał od niej wianha pieniędzy, a gdy ta odmownie uderzył ją pięścią w twarz, rozdarł jej nie koszulę i stanik, włożył rękę za koszulę i wrabował jej 720 złotych w banknotach, poczem obaj udali się za Szkotowiczówną, uchodzącą z wolna w kierunku rzeki. Szkotowicz jako pojeżdżana o uplanowanie rabunku, została aresztowana, jednak do udziału się nie przyznaje. Dochodzenia w toku.

**ARESZTOWANIE SPRAWCÓW NAPADU RABUNKOWEGO POD JAWORNIEM.** W związku z napadem rabunkowym na osobie Stanisława Domanausa z Jawornika, powiat Myślenice, aresztowano sprawców tego rabunku w osobach Karola Malinowskiego, Jana Głogorzewskiego z Głogoczowa, powiat Myślenice oraz Władysława Tomala i Wojciecha Tomala z Jawornika, pow. Myślenice, których odstawiono do sądu grodzkiego w Myślenicach.

**ZANODROWANY ZOSTAŁ** w gminie Łyczanka, powiat Wielecka, nam własnym podroboczu na die porolkumków obywateli 33-letni Andrzej Chwastek z Łyczanki Podczajny o dokonanie morderstwa Stanisława Dźwiz (lat 20) z Łyczanki wczoraj i dotychczas się ukrywa. Sprawca żądał odzienie pełnicie nożem w okolicy sereca i łewa szrodek. Dochodzenia w toku.

**13-LETNI PASTUSZEK SAMOBÓJCZA Z POWODU 6 GESI.** Na szlaku kolejowym Chobnie zruć się pod przejeżdżający pociąg w zamiarze samobójczym, 13-letni syn konduktora kolejowego z Chobnia Józef Sosnowski. Parowóz odział mu łewą nogę poniżej kolana. Po nalozeniu desperatów opoził się do szpitala w Golludzie. W toku dochodzeń ustalono, że pastuszek, który psł gęsi tuż przy torze, wskutek niebalstwa dopuścił do przejęciana przez pociąg 6 gęsi i z obawy przed karą zruć się pod pociąg.

**KATASTROFA WESELEGO AUTOBUSU.** — W Dębicy odbywalo się wesele żydzieńskie. Goście weselni z Głogowa, w wielkiej liczbie pragnęli w tel uroczystości uczestniczyć. Podróż odbywała się spokojnie i bezpiecznie. Dopiero w samej Dębicy jakaś kobieta podbięła nagło pod autobus, a szofer zmuszony był gwałtownie skręcić, by uniknąć przejeżdżającego autobusu. Wskutek czego dziesięć osób odniosło ciężkie rany, dwie zostały zabite, autobus zupełnie strąskany.

**TYMCZASOWY WYDZIAŁ SAMORZĄDOWY W LIKWIDACJI** otwiera w dniu 28 listopada czterdziesty czwarty kurs dla pisarzy gmin wiejskich. Podania o przyjęcie wnosić należy najpóźniej do 25 października na ręce właściciela Wydziału powiatowego, o którego zasięgnięciu można bliżej zapytać.

**Z zagranicą**

**SPRAWKA NIETUDOWANEGO ZAMACHU NA RUMŃSKIEGO MINISTRA** Vande Gomburg zeznali, iż rozkaz wykonania zamachu otrzymał od jaskiwej komunistycznej w Jassach, złożonej z 5 osób. Cztery wskazani przez Goldenberga komunistki zostały aresztowane.

**TELEGRAMY**

**Wybory gminne w Poznańsku i na Pomorzu**

- Wrzesnia, 8 października (PAT). PPS 1 mandat, NPR prawica 4, BB 5, endecja 8.
- Kościan, 8 października (PAT). BB 5, NPR prawica 1, lokalizy 2, endecja 10.
- Jaczin, 8 października (PAT). Zjednoczenie pracy wsi i miast (komunistki) 2, NPR prawica 4, PPS 1, endecja 7, monarchiści 1, ChD 1, BB 2.
- Rawicz, 8 października (PAT). NPR lewica 6, Niemcy 4, BB i sympatycy 7, NPR prawica 3, ChD 2.
- Leszno, 8 października (PAT). BB 1, ChD 7, endecja 5, NPR prawica 3, bezpartyjny blok pracy 5, Niemcy 2.
- Ostrow, 8 października (PAT). PPS 7, BB 4, NPR prawica 7, ChD 1, endecja 9.
- Krotoszin, 8 października (PAT). PPS 3, NPR lewica 6, NPR prawica 1 endecja 3, Związek miast i wsi i ChD 2, BB 1.
- Strzelno, 8 października (PAT). Niemcy 1, NPR 5, BB 6, endecja 2, ChD 3, bezpartyjni 1.
- Chodzież, 8 października (PAT). PPS 8, Niemcy 6, NPR prawica 2, bezpartyjni 1, endecja 7.
- Mogilno, 8 października (PAT). ChD 1, NPR prawica 4, endecja 2, adwocaci domów 1, mniejszość narodowa 1, NPR lewica 3, BB 3.
- Inowrocław, 8 października (PAT). NPR prawica 5, PPS 2, narodowy komitet gospodarczy 5, lokalizy 5, BB 7, komitet wyborczy wszystkich stanów (BB) 5.
- Pleszew, 8 października (PAT). Blok bezpartyjny wszystkich stanów 2, PPS 1, mniejszość narodowa 1, polski demokratyczny blok pracy gospodarczej 5, narodowy blok gospodarczy 9

**ZIAZD WOJEWODÓW**  
Warszawa, 8 października (tel. wł. „Naprz.”). Dnia 21 bm. odbędzie się w Warszawie zjazd wojewodów, zwolony przez ministerstwo spraw wewnętrznych. Udział w zjeździe wezmą wojewodowie bez udziału innych urzędników.

**TRAKTAT HANDLOWY Z NIEMCAMI NA DOBRĄ DRODZE**  
Warszawa, 8 października (tel. wł. „Naprz.”). Posel niemiecki i Ulryk Rauscher po powrocie z Berlina, dokad udal się za wzięcia udziału w pogrzebie Stresemanna, zostal przyjęty przez wiceministra spraw zagranicznych p. Alfreda Wysockiego. — Rozmowa dotyczyła przypuszczalnie pertraktacji w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Według informacji, napytywanych z prasy berlińskiej, rząd niemiecki okazuje obecnie skłonność do ustępstw wobec postulatów polskich, zwłaszcza w sprawie eksportu bydła i wegla.

**BAROMETR GIEŁDOWY SPADA**  
Warszawa, 8 października (tel. wł. „Naprz.”). W sferach giełdowych zwracają uwagę na poważny spadek obrotów na giełdzie warszawskiej. W okresie pierwszych osmiu miesiecy bieżącego roku obrót ogólny wynosil 271 milionów 303 tys. złotych, gdy w roku zeszlym obrót w tym samym okresie pierwszych osmiu miesiecy roku wynosil 643 milionów 397 tysięcy złotych.

**WYJAZD DOSTOJNOŃKÓW DO WILNA NA UCZYSTOŚCI UNIWERSYTECKIE**  
Warszawa, 8 października (tel. wł. „Naprz.”). Do Wilna na uczystości obchodu 350-lecia uniwersytetu im. Stefana Batorego wyjeżdża: prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, premier Switalski, minister reform zolnych Staniewicz, wiceminister spraw zagranicznych Alfred Wysocki i wielu innych.

**O „ZATARCIE SKAZANIA”**  
Warszawa, 8 października (tel. wł. „Naprz.”). W departamencie ustawodawczym ministerstwa sprawiedliwosci opracowywany jest projekt ustawy w sprawie prowadzenia na całym obszarze państwa t. zw. „zatarcia skazania”. Polega ono na tem, że u polityk pewnej ilości lat wykryła się z aktów wzmiankę o skazaniu kiedyś danej osoby.

**FASZYŚCI NIEMIECCY PRZED SADEM O POBIECIE ARTYSTÓW POLSKICH**  
Opole, 8 października (PAT). Dzisiaj o godz. 9 rano odbył się posiedzenie sądu z rozprawą. Na wstępie nadprokurator Wolf odczytał ułtke, rozrzucając po mieście, z której jeden egzemplarz polozono mu na stole. Ułotka ta ma następującą treść:  
„Trzymaj się ostro moji panowie, to powiedzial polski oskarzyciel w procesie Ułtka. Polityka porozumienia jest romantyzmem. Ten pan dostal na tymczasnie awans na nadprokuratora, a co czyny niemiecki prokurator? Udzialil z polskimi oskarzonymi zaliczki na podróz, ażeby mogli zeznawać przeciwko niewinnym Niemcom i przez to dal moznosc ulec presji zagranicy. Jaka mamy dat na to odpowiedz. Przejedmy do konsekwentnej opozycji razem ze wszystkimi uczciwymi Niemcami. Wejdźmy w szeregi niemieckiego ruchu wolnošciowego hitlerowców. Przyjdźmy, celem masowej manifestacji wiece srode 9 października, patrz slysz reklamowca.”

Po odczytaniu ułtki prokurator zastrzeżil się przeciwko podobnym aktom, które mogą tylko wplynąć na niekorzystny wymiaru kary. Nastepnie rzeczoznawca Tomiak lekarz z Katowic zgloszil zażalenie z powodu, iż u ukończeniu wczorajszej rozprawy, 3 miodnych ludzi wolało pod jego adresem: „tego przekletego Ułtka musimy takze zdes.”. Zasiadka strony poszkodowanych dr. Simon z Wrocławia skarzy się sadowi, że jego rownie wrocil wiecez poro wyliczu z sadu zolnowo słownie. Simon zali się takie, iż dzialal przed rozpozeczeniem rozprawy miał się oskarzonym Cempcer odzwac przed gmachem sadu, że ma w kufarku bombie, która rzuci w sadzie, gdy dr. Simon zabmie tylko mówiac tak, że cały sad wylęci w powietrze. Natychmiast zarzadzono przesłuchanie świadków rozprawy w im. rezerwowego „Frohbe” i p. Bielnika poczem przewodniczący wydal zarzadzanie, celem zapewnienia wiekszego bezpieczenstwa osobom z Polski.

Dalsze przesłuchanie świadków niemieckich nie przyniosło nowych szczegolów. O godz. 10.20 przybylo 34 świadków polskich z Katowic i z podobnego zespolu. Przystapiono zaraz do ich przesłuchania. Świadek Zuna, dyrektor opery katowickiej rozpoznał wędz oskarzonymi jedynie, którzy ko bil, drugiego, który w towarzystwie dwóch innych szedł za nim i jego żoną do dworca. Rozprawa trwa w dalszym ciagu.

**ZIAZD SPOJALNO-DEMOKRATYCZNY W WIEDNIU**

Wiedeń, 8 października (PAT). Dzisiaj wiecez rozycieda tu swoje obrady zjazd spojalno-demokratyczny. Porzadek dziennary obrad obejmuje m. l. referat dra Ottokara Bauera w sprawie wola o demokracje i referat postla Batatera o reformie rolnej. Wiecez w przeddzień wczorajszego odbyła się tutaj konferencja państwowa kobiet.

**I NA WEGRZECH WALI SIĘ DYKTATURA**

Wiedeń, 8 października (PAT). „Neue Freie Presse” w depeszy z Budapesztu donosi, że między hr. Bethlenem a węgierską spojalną demokracja toczą się rokowania, mające na celu wzajemne zbliżenie. Hr. Bethlen spodziewa się, że uspokojenie wewnętrzne wzmoconi pozycje zagraniczną Węgier, szczególnie w kwestii rewizji granic. Spojalni demokraci domagają się amnestii dla emigrantów polityczny, a na zrewizowanie powszechnego i tajnego prawa głosowania, wolności prasy w zamian za co obiecuje rzeczowa opozycja parlamentarna, zwalczenie komunistów i ponacze rzad w jego wola o rewizje. Hr. Bethlen zgadzają się na likwidacje emigracji i powiekszenie liczby okręgow wyborczych w tajnem głosowaniu. Sadza, że rokowania beda pomyslnie zakończone.

**SKASOWANIE NIEMIELI W SOWIETACH**

Moskwa, 8 października (PAT) (Agencja Tass). Praca w fabrykach, przedsiębiorstwach i szeregu instytucji, które przeszly na nieprzerwaną tydzien pracy, such na ulicach, w magazynach wszystko to nadalo Moskiewie w ostatnim tygodniu wyglad zwykłego dnia. Prasa zauwaza, że choć oficjalnie przejście na nieprzerwaną tydzien pracy wedlug systemu pięciodniowego tygodnia, przewidywanego dla każdego robotnika i urzednika dzien odpozytku po czterech dniach pracy, miało być wprowadzony dopiero w październiku, to jednak

wielka liczba fabryk i przedsiębiorstw wprowadzila ten system juz w koncu wrzesnia. Kilka centralnych wladz rzadowych przeszlo juz rowniez na nowy system pracy. W armii czerwonej ogłoszono rozkaz, wprowadzający nieprzerwaną tydzien pracy.

**JAPONIA IDZIE NIECHETNIE NA KONFERENCJE ROZBROJENIOWA**

Tokio, 8 października (PAT). Ambasador japonski w Londynie zawiadomil rząd japonski o otrzymaniu zaproszenia na konferencje 5-ciu mocarstw, w sprawie rozbrojenia na morza, mającą się odbyć w Londynie w styczniu przyszłego roku. — Tekstu zaproszenia oczekują w ciagu dzisiejszego dnia. Premier japonski poinformowal prasę, że przyjęcie zaproszenia przez Japonie jest z góry zapewnione. Co się tyczy perspektywy konferencji londyńskiej, to pod tym wzgledem daje się zauwazyć pewien pesymizm. Obawiają się mianowicie, że o ile nie dojdzie uprzednio do zawarcia porozumienia między Japonia, Francja a Włochami, przyszła konferencja podzieli losy konferencji genewskiej w roku 1927, która jak wiadomo zakończyła się fiaskiem.

**WALKI W AFGANISTANIE**

Moskwa, 8 października (PAT) (Agencja Tass). Wojska Nadir-chana maszerują z powrodeniem na Kabul, posuwając się przez doline Lehar. Zjezyto one podobnie jak Ghalzai. Wylę toczą się prawie na przedmieściach Kabulu. Habibullah mobilizuje wszystkie siły, jakimi rozporządza, w tej liczbie i policje dla obrony stolicy.

**ORGANIZACJA ROBOTNIKÓW AMERYKANSKICH**

Toronto, 8 października (PAT). Pod przewodnictwem Willama Greena rozpoczęła się wczoraj dotoczna konferencja amerykańskiej federacji pracy. Na konferencje przybyli przedstawiciele powiatowych organizacji angielskich, Francja, a także sprawozdania wynika, że liczba członków federacji wzrosła do 2,933,000, co świadczy o poprawie. Jest to jednak znaczenie mniej niż w r. 1920, kiedy to federacja liczyła 4 miliony członków. Sprawozdanie zaleca między innymi zwiększenie ograniczeń imigracyjnych, zwłaszcza jeżeli chodzi o imigrację z Europy srodkowej i Ameryki łacinskiej. Ponadto konferencja skierowala nacisk na kontynuowanie wysilków imigracyjnych do wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy i 5-dniowego tygodnia pracy.

**Przeгляд gospodarczy**

**Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE**

Na wtorkowym targu placono: mleko, zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niecier. 1 litr 40—45 gr., śmietana kwaśna 1 litr 180—240 zł., śmietanka srodka 1 litr 60—65 gr., masło zwyczaj. 1 kg. 5—540 zł., ser krowki 1 kg. 1—20 zł., jaja kura 13—1350 zł., jaja sz. 22—23 gr., kura sz. 4—8 zł., kurczeka para 4—8 zł., kaczka żywa sz. 4—6 zł., gęś sz. 9—12 zł., indyk sz. 12—14 zł., jablka kraj. komp. 1 kg. 60—80 gr., jablka stol. 1 kg. 080—140 zł., gruszek kraj. komp. 1 kg. 080—120 zł., gruszek deser. 1 kg. 140—260 zł., śliwki krajowe 1 kg. 060—120 zł., winogrona 1 kg. 360—4 zł., ziemniaki 100 kg. 550—600 zł., buraki 1 kg. 10—12 gr., marchew 1 kg. 12—18 gr., cebula 1 kg. 25—40 gr., kalafior sz. 25—70 gr., pomidory 1 kg. 45—50 gr., wloszczyzna 1 kg. 26—30 gr.

**KONFERENCJA KOLEJOWA POLSKO-RUMŃSKA**

Warszawa, 8 października (PAT) 5 października wjechał do Bukaresztu kilkudziesięciu konferencja kolejowa wicedyrektor departamentu eksploatacyjnego ministerstwa komunikacji p. Franciszek Moskwa. Na konferencji tej zostana ostatecznie zawarte umowy kolejowe o uprzywilejowanym ruchu granicznym między zarządami kolejowymi polskim i rumuńskim oraz polskim, czeskosłowackim i rumuńskim.  
Bukareszt, 8 października (PAT). Wczoraj rozpoczęły się prace konferencji kolejowej czeskosłowacko, polsko-rumuńskiej. Konferencja ma na celu zaprowadzenie komunikacji transgranicznej przez sily pograniczne.



## Przegląd społeczny

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 października.  
O NADUŻYCIA W ZUPACH SOLNYCH  
W WIELICZCE

W dniu 24 i 25 września odbyło się w Amsterdamie posiedzenie egzekutywy Międzynarodowej Zawodowej i Miedzynarodowej Zawodowej, Obecni byli: tow. prezes egzekutywy Citrine, wiceprezesa Jacobsen, Leipart, Mertens i Tayerle i sekretarz generalny Sassenbach. Tow. Jöshaux nie mógł przybyć skutkiem odbywających się właśnie ważnych posiedzeń w Genewie.

Na pierwszym punkcie porządku dziennego znajdowała się kwestia wyboru sekretarza pomocniczego. Wybór padł na tow. Waltera Schevelsa z Belgii. Tow. Schevels, robotnik metalowy z zawodu, liczący obecnie lat 34, był dotąd sekretarzem miejscowej grupy metalowców w Antwerpii i członkiem zarządu związku metalowców belgijskich liczącego przeszło pół miliona członków. Objęcie on swoje stanowisko najwcześniej z dniem 1 stycznia 1930 i będzie prowadził działalność Międzynarodówki amsterdamskiej w Genewie.

Uchwalono następnie przereglować sprawę subwencji udzielanej niektórym centralom krajowym. W związku z napływaniem z niektórych central krajowych zapytaniami, zdecydowano, że Międzynarodówka amsterdamska nie uzna w swym imieniu ewentualnej międzynarodowej komisji znanymi i pałacy, gdyby takowa została założona. Wniosek komitetu dla spraw młodzieży i oświaty zatwierdzono.

Obrodowano także nad sprawą programu socjalno-politycznego. Opracowanie projektu międzynarodowego socjalno-politycznego dla klasowych związków zawodowych poruczone sekretariatowi. Projekt ten po zbadaaniu przez egzekutywę będzie rozslany do central krajowych dla wyrażenia opinii, poczem egzekutywa, przy ewentualnym udziale rzeczoznawców z różnych krajów, ustali ostateczny tekst programu, który będzie przedmiotem obrad najbliższego międzynarodowego kongresu zawodowców.

Na mający się odbyć w październiku w Pradze kongres Robotniczej Międzynarodówki Sportowej wydelegowany został, jako reprezentant Międzynarodówki amsterdamskiej, tow. Tayerle.

W dniu wczorajszym rozpoczęła się przed trybunałem orzekającym wydziału karnego sądu okręgowego w Krakowie przedmiotowa rozprawa przeciw Piotrowi Jastkieskiemu i Michałowi Matkowi o nadużycia popełnione jeszcze w latach 1923 do 1925 w salsnach w Wieliczce, gdzie obaj byli zatrudnieni jako elektromistrzowie. Wedle aktu oskarżenia obaj oskarżeni, dysponując z tytułu swego stanowiska materiałami elektrotechnicznymi żupy, zapotrzebowywali ich w nadmiernych ilościach dla swych prywatnych celów, korzystając z rzeszono niedziałającej kontroli żupy solanej. W sprawie tej odbyła się już w marcu br. pierwsza rozprawa, a obecna rozprawa jest jej dalszym ciągiem. Obrona powołała kilkunastu świadków, między innymi mając byłych słuchaczy rektora Akademii Górniczej prof. Skoczylasa i byłego dyrektor żupy solnej prof. Dawidowski.

W skład trybunału wchodzi: przewodniczący sso dr. Piłarski, wojuja sso. Gabryeli i Świądowski, oskarża prokurator dr. Kuc, broni adwokat dr. Goldblatt.

## Związki i zgromadzenia

KLUB RADCÓW MIEJSKICH PPS odbędzie posiedzenie we czwartek 10 bm. o 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”. Obecność wszystkich tow. radców konieczna.

ZEBRANIE KIEROWNIKÓW ORGANIZACYI DZIELNICOWEJ odbędzie się w piątek 11 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie OKR Duńowieckiego 5 II piętro.

Przejdym OKR. ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Kraków Sławkowska 6) zawiadamia, że dzyszy członków przejdym odbywają się codziennie w godz. 7—9. W czasie tym udzielają się bezpłatnych porad we wszelkich dziedzinach, wynikających ze stosunku najmu pracy umysłowej. Przewiezyszyskiem w dziale ubezpieczeń społecznych, jak świadczenia na wypadek

braku pracy, zapomoga na podróż, świadczenia emerytalne, renta nieudolności, renta starca, renta wdowa, sierota, jednorazowa odprawa, zapomoga starca itd. Niezależnie od porad prawnych, jakich stale udziela bezpłatnie syndyk Związku w podzielniki, członkowie Związku, zasiadający jako laurycy w sądzie pracy udzielają wszelkich wyjaśnień i porad w kwestjach sporu między pracodawcą a pracownikiem.

Związek apeluje do pracowników umysłowych, ażeby we własnym interesie i oszlu pracowniczo-ko zapisywali się na członków i zgłaszali do Związku o pomoc i wszelkie informacje.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Mysz kościelna”.  
Czwartek: „Mysz kościelna”.  
Piątek: „Mysz kościelna”.  
„GONG” (Rajską 12)  
Codziennie: Rewja „Podniebny szlakiem”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Motyl brukowy”.  
Corso: „Przygody brygadiera Girarda”.  
Dom żołnierza: „Szczur hotelowy”.  
Nowości: „Dziśkaska”.  
Promiejs: „Mante Christo” (cz. II).  
Sztuka: „Mikroś kozaka”.  
Ulecha: „Rasputin i kobiety”.  
Warszawa: „Kropka na i”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 9 października  
11:00: Nabożeństwo żałobne przy prochach Lelewela w kościele św. Jana w Wileń. 11:58 Sygnał z płyt gramofonowych. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 16:15: Audycja dla dzieci z Wina. 16:45: Koncert z płyt gramofonowych. 17:15: Odczyt: „Rozwój kołoz żelaznych” — wygłosł p. D. Stryczyński. 17:45: Koncert z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Skrzynka rolnicza i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25: Odczyt: „Rewja Tomiankami” — wygłosł radkowiec E. Hasekiewicz. 19:58: Sygnał oszlu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Heinal z wsi Marjaćkiej. 20:15: Audycja ku ozul Kasimierza Pułaskiego z Warszawy. 22:15: PAST i komunikaty z Warszawy. 23:00—24:00: Muzyka taneczna z Warszawy.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

osł do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Dr Gryzow-Dąbrowski: Psychologia prostytutek	2.—
Kieleski: Feliks Perl	1.—
Wielński: Dzis i jutro socjalizmu	.70
Waslewski: Żarys dziełow P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarza Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieł i mlodocianych Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urolopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	.40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Luźna robotnicza	1.—
Podatka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	2.—

Kursy Maturyczne i Dokształceniowe „WIEDZA”  
Kraków, ul. Studencka L. 14, I p.  
przygotowuje na następujących kursach skróconych w Krakowie, oraz w dresku korespondencyjnym.  
Przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30, na:

- 1) Kurs maturalny gimnazjum wszystkich typów i seminaryjny naucz.
- 2) Kurs średni 5-letni i 6-letni gimn.
- 3) Kurs nietylko w zakresie 4-6 kl. gimn.
- 4) Kurs 7-mis. klas. szkoły powszechnej.
- 5) Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do skróconej służby wojskowej.

Uwaga. Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują osł materiał oprócz całkowitego materiału naukowego, tomaty z 5-uzi głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA” wykładają najwybitniejsi siły fachowe krakowskich państw. szkół średnich. Do dyspozycji uczniów całej krakowskiej okolicy oraz korespondencyjnych, gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka. Żądają bezpłatnych prospektów.

Magazyn Konfekcji Damskiej  
SILBERSTEIN I ZUCKER  
Kraków, ul. POSELSKA L. 9 (róg Grodzkiej)  
poleca na obecną sezon najnowsze modele po cenach bardzo przystępnych.  
Wielki wybór. Uwaga na adres.

RESTAURACJA  
„BAR SWOJSKI”  
KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.  
Wydaje obiady z 3-eh dań a 170 zł i kolacje. Bufet zaopartyow w zimnej gorące przekąski. Lokal otwarty do 12-iej w nocy.

Towarzyszu! Doba ma 24 godzin  
8 godzin pracujesz 8 godzin śpisz 8 godzin masz czasu wolnego!  
Jak go zużytkować?  
Czytaj w chwilach wolnych od pracy  
Książka to najlepszy doradca  
Książka to najlepsza rozrywka  
Książka to najlepszy przyjaciel  
Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.  
Wpisz się więc czempredaj do BIBLIOTEKI TUR W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5.  
1 zł. miesięcznie dostaniesz 2 książki i dodatki.

ZASTĘPSTWO FORTEPIANÓW-PIANIN  
FIRMY  
AUGUST FÖRSTER HELENA 1117  
SMOLARSKA  
KRAKÓW, Szewska 9

Magazyn konfekcji damskiej oraz Skład futer  
HENRYK FINK  
Kraków, ulica Grodzka L. 8 I p.  
poleca na sezon zimowy najnowsze modele w płaszczach i futrach po cenach konkurencyjnych.  
Józef Złotek urodzony 1890 roku w Łętowni powiat Strzyżów, uniwersalnym sędzią dokonał wojłkowy wydany przez komisję poborową w Strzyżowie.